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JT VĖL RUOŠIASI KARUI PRIEŠ KATANGA
RUSINIMO PAVOJUS LIETUVOJE DIDĖJA

Didėja ir lietuviu tautos pasipriešinimas
Vakarų kraštų žmonės, buvę Vilniuje, Rygoje, Taline pasa

koja, kad vietiniai gyventojai, užkalbinti rusiškai, dažnai neat
sako arba nenoriai atsako. Kartais toks rusų kalbos paneigimas 
būna tiesiog demonstratyvus, kartais reiškiasi tik tyli, pasyvi re
zistencija.

I JUNGTINĖS TAUTOS PADĖS KONGUI
GINKLU PRISIJUNGTI PROVINCIJĄ

Juo daugiau surusėję komu
nistų vadai Lietuvoje stengia
si lietuviams skiepyti rusų kal
bą, tuo daugiau auga pasiprie
šinimas. Visasąjunginės komu
nistų partijos naujoje progra
moje visuotiniai rusinimo užsi
mojimai prasiskverbia labai aiš
kiai. Stengiamasi rusų kalbą 
skiepyti atskirų sąjunginių res
publikų nerusų tautoms, pasi
naudojant visokiom priedangom: 
tai “kovos su nacionalistinėmis 
liekanomis”, tai “kovos prieš at
siskyrėliškumą”, tai “tautų 
draugystės stiprinimo” ©bal
siais. Ko galutinėje išvadoje sie
kiama, yra visai aišku: viena są
junginė valstybė — viena kalba, 
būtent rusų.

žinoma, įvesti visose respubli
kose vieną bendrą rusų kalbą la
bai rizikingas dalykas. Taip pat 
Maskva nedrįs ir muravjoviškus 
metodus pakartoti — staiga lie
tuvių raidyną pakeisti rusiškuo
ju. Bet sovietinei okupacijai 
Lietuvoje ir kituose Pabaltijo 
kraštuose tęsiantis, rusinimas 
ir rusų kalbos stiprinimas bei 
plėtimas tuose kraštuose bus 
palaipsniui vis stipriau vykdo
mas.

Stalinistas Sniečkus, vienas iš 
fanatiškiausių rusinimo šulų Lie 
tuvoje, bemaž kiekvienoje savo 
kalboje varo rusinimo propagan
dą. Iš vienos pusės stengiamasi 
suniekinti lietuvių tautos kul
tūrinį palikimą, tautines tradi
cijas, praeitį, iš kitos pusės tie
siai peršama rusų kalba, drauga
vimas su rusais, rusų kultūra 
ir tradicijos. Anksčiau tokių 
grupių rusinimo priemonių 
vengdavo, o šiandien tos kryp
ties propaganda tapo visai atvi
ra.

Negalima užmerkti akių pa
vojams, kurie iš to gręsia lietu
vių tautai. Sovietai naikino lie
tuvių tautą masiniais trėmimais, 
kalinimais, gimtosios žemės pa
grobimu. Įkyrus rusų kalbos 
piršimas ir panašios rusinimo 
priemonės — tai naujos formos 
pasikėsinimas į lietuvių tautos 
tautinį branduolį. Liūdna ir gai
la, kad tą lietuvių tautos žaloji
mo veiksmą remia ir lietuvių 
kilmės komunistai, įvairūs pa
taikūnai ir prisitaikėliai. Buvo 
girdėti nuomonių, kad latvių ir 
estų komunistų vadai esą rusi
nimo pastangoms šiek tiek at
sparesni, negu lietuviai komu
nistų vadai — nors tuose kai
mynių kraštuose rusiškasis ele
mentas šiuo metu yra žymiai 
skaitlingesnis, negu Lietuvoje. 
Kaip mažai pas tuos lietuviš
kus komunistų vadus įgimtos 
lietuviškos savigarbos, kad jie 
taip lengvai užsigina savo lietu
viškų pradų!

Ne lietuviai savame krašte tu
rėtų rusiškai mokintis, bet at
ėję rusai lietuviškai. Toks bu
vęs anksčiau sovietinėje Lietu
voje parėdymas, kad atvykę ru
sų pareigūnai lietuviškai mokin
tus dabar užmirštamas. Dėl vie
no rusiško pareigūno, kuris, sa
kysim, dalyvauja kuriame nors 
posėdyje, visi dalyvaujantieji 
lietuviai dabar yra priversti kal
bėt rusiškai. Yra ir daugiau pa-

Kolumbijoj veikia 
23,000 partizanų 
Yra gerai ginkluoti, bet 
visos jėgos dar nerodo

BOGOTA, Kolumbija. — šioj 
Vidurinės Amerikos respublikoj 
su 13 milijonų gyventojų veikia 
prieš vyriausybę 11 partizanų 
grupių, turinčių 23,000 gerai 
ginkluotų ir uniformuotų kovo
tojų, rašo Chicago Daily Tribu
ne korespondentas Jules Dubois.

Partizanai visos savo jėgos ne
rodo. Karts nuo karto jie užpuo
la nuošalesnėse vietose kariuo
menės sargybas, valdžios įstai
gas. Spauda apie juos rašo ga
na daug, bet didelio aliarmo ne
kelia. Konservatorių laikraštis 
“EI Sigio”, priklausąs buvusiam 
prezidentui Laurenno Gomez, iš
spausdino žemėlapį, padalintą į 
11 “nepriklausomų respublikų”. 
Jis kiekvieną partizanų grupę 
laiko lyg ir savarankiška valsty
be.

Liberalų laikraštis “EI R Tem
po” ragina prezidentą Alberto 
Lleras Camargo veikti, kol ne
vėlu. Valdžios žmonės nustatė, 
kad 10 partizanų grupių vadai 
iš 11 yra komunistai arba Fidel 
Castro rėmėjai.

Kai Kolumbijos vyriausybė 
pareikalavo Amerikos Valstybių 
Organizacijos užs. reikalų mi- 
nisterių konferencijos svarstyti 
Castro keliamą komunizmo pa
vojų Lotynų Amerikai, partiza
nai tuoj pagyvino veiksmus. Jei 
tai organizuojama pagal Mask
vos - Havanos planus, tenka lau
kti didesnių kovų šioj respubli
koj, į pietus nuo Panamos ka
nalo.

Nužudė 14 m. mergaitę
SOUTH BEND, Ind. — Pa

dėkos dieną dingusi 14 metų 
mergaitė Mary Koontz šeštadie
nį rasta nužudyta. Jos lavoną 
užtiko krūmuose netoli Osceolos 
miestelio. Nustatyta, kad mer
gaitė buvo išprievartauta ir pa
smaugta.

— 14 vokiečių, tarp jų poli
cininkas, šeštadienį pabėgo nuo 
komunistų į Vakarų Berlyną. Du 
bėgliai perplaukė Spree upę.

našių kur jozų, pvz., susirašinė- 
jant su įstaigomis ir t. t.

Vis dėlto mes manome, kad 
platūs tautiečių sluoksniai, gy
venantieji okupuotoje Lietuvo
je, kasdien susidurdami su rusi
nimo pavojum, stengsis kiek ga
lint išlaikyti gimtąją kalbą, lik
ti lietuviais. Tam yra gražių 
pavyzdžių ir iš lietuviško jau
nimo, į kurį rusinimo propagan
dos strėlės itin nukreiptos. Kiek 
rusinimo apaštalai ir nesisteng
tų — nebus lengva lietuvių tau
tą suvirškinti, išplėšiant iš jos 
gimtąją kalbą. Tauta kovoje su 
rusinimu turi šimtmečių paty
rimą. O Maskvai būtų patarti
na: rankas šalin nuo tautų, ku
rios nėra rusų kilmės ir nenori 
tautinės prigimties atsižadėti.

(E)

UNITED PRESS .SAl.JLE.MJ Pbutu
Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas (kairėje) susitinka su Suomijos prezidentu Urho Kekkonen. 

Susitikimas įvyko Novosibirske, Sibire.

NIKITA CHRUŠCEV IŠARDĖ SUOMIŲ 
OPOZICIJĄ PRIEŠ URHO KEKKONEN 

Maskva gerina sąlygas tolesniam politiniam šantažui
HELSINKIS. — šeštadienį buvo paskelbtas Suomijos ir So

vietų Sąjungos sostinėse komunikatas apie prezidento Urh Kek
konen ir Nikitos Chruščevo susitarimą Novosibirske penktadienį. 
Prezidentas išprašė diktatorių netraukti Suomijos į karinį paktą 
prieš Nato šalis bent tuo tarpu, kol Nikitai nepradės vaidintis dar 
didesni pavojai Vokietijoj, Norvegijoj, Danijoj prieš Sovietų Są
jungą.

Nežiūrint tariamo nusileidi
mo, Nikita Chruščev savo pir
mykštį tikslą atsiekė. Jis išar
dė suomių opozicinį frontą prieš 
Kekkonen. Socialdemokratų ir 
kitų keturių partijų bendras 
kandidatas į prezidentus Dr. Ola- 
vi Honka penktadienį atsisakė 
kovoti prieš Kekkonen sausio 
15—16 d. rinkimuose, kad išgel
bėtų Suomijos neutralumą iš 
Maskvos grėsmės.

Olavi Honka su opozicinėmis 
partijomis pripažino, kad Suo
mijoj nebėra visiškai laisvo po
litinio gyvenimo. Jame maišosi 
Kremlius ir šantažuoja mažąjį 
kaimyną. Jei jis nenori susilauk
ti dienos, kad jo teritorijoj at
sirastų raudonosios armijos ba
zės, jis turi remti tik tokį kan
didatą, kokį nori Maskva — pre
zidentą Kekkonen ir jo agrarų 
partiją.

Kekkonen lieka įkaitu
Komunikate sąmoningai sura

šyti prezidento Kekkonen mo
tyvai, kuriais jis atkalbino 
Chruščevą nuo karinės sąjungos 
sudarymo. Tai būtų sukėlę ka
ro psichozę Skandinavijoj ir pri
vertę šias šalis imtis didesnio 
ginklavimosi. Ir priešingai, jei 
Sovietų Sąjunga neplanuos ben
drų gynybos priemonių su Suo
mija, Skandinavijoj žmonės ap
rims ir jų vyriausybės nebesi- 
griebs karinių planų, kokie iš
gąsdino Kremlių, kad jis spa
lio 30 dieną pareikalavo Suomiją 
svarstyti bendras apsigynimo 
priemones.

Remiantis šiais Kekkonen ar
gumentais, Nikita Chruščevas 
galės kada tik norės paskelbti, 
kad Suomijos prezidento išve
džiojimai buvo klaidingi. Nikita 
gali prikibti prie kiekvieno Vo
kietijos, Norvegjos, Danijos ar 
Švedijos gynybos projekto įro
dymui, jog pavojus Sovietams 
vėl padidėjo. Remiantis tokiais 
išmislais, Nikita gali bet kada 
priversti Kekkonen svarstyti ka
rinę sąjungą, juo labiau dabar, 
po suomių opozicinių partijų iš- 
gąsdinimo.

Mirė Styles Bridges
CONCORD, N. H. — Respub

likonų senatorius Styles Brid
ges mirė širdies liga, būdamas 
63 metų amžiaus.

Senatorius buvo gimęs Maine 
valstybėj. Persikėlęs į New 
Hampshire, jis įsitraukė į poli
tinį gyvenimą ir buvo keletą kar
tų išrinktas į senatą, kaip New 
Hampshire valstybės atstovas.

— Gen. Franz Halder, buvęs 
Hitlerio armijos štabo viršinin
kas nuo 1938 iki 1942 metų, bu
vo apdovanotas JAV armijos 
premija už bendradarbiavimą II 
pasaulinio karo istorijos faktų 
rinkime. Halder buvo areštuotas 
po 1944 m. liepos 20 d. atentato 
prieš Hitlerį ir išlaikytas kon
centracijos stovykloj iki karo 
pabaigos.

UNITED PRESS NAIJUM Piloto
Nušautojo San Domingo diktatoriaus Rafaelio Trujillo didžiulis 

portretas su pripieštais ragais ir užrašu "šėtonas" nešiojamas Ciu
dad Trujillo miesto gatvėmis, kuriose kelinta diena džiūgauja mi
nios žmonių, nusikračiusiu diktatūros ir sulaukusiu laisvės.

Stevensonas tarėsi 
su prezid. Frondizi

Kuba, Dominika — pačios 
svarbiosios temos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Adlai Stevenson, kaip preziden
to Kennedžio specialus įgalioti
nis, sekmadienio vakarą susiti
ko Port of Spain mieste, Trini
dade, su Argentinos prezidentu 
Arturo Frondizi.

Oficialiai skelbiama, kad Ste
vensonas turėjo uždavinį baig
ti ekonominius pasitariumus, ku
rių Frondizi nebaigė su prezi
dentu Kennedžiu rugsėjo mė
nesį New Yorke.

Amerikos spauda, remiantis 
neoficialiais šaltiniais, skelbia, 
kad svarbiausią vietą judviejų 
pasitarime užėmė Kuba ir Do
minika. JAV nori prikalbinti 
Argentiną keisti politiką šių 
dviejų respublikų atžvilgiu Ame
rikos Valstybių Organizacijoj 
(OAS).

Prieš Kubą norima imtis griež 
tesnių sankcijų, o prieš Domi
niką — sankcijas atšaukti, ma
tant, kad Trujillo diktatūra bai
gė savo dienas ir yra pagrindo 
manyti, jog šalis pasidarys sim- 
patiškesniu OAS šeimos nariu.

Moise Tshombe pasiryžęs ginti nepriklausomybę
ELISABETHVILLE, Katanga. — Karo pavojus vėl padidėjo, 

atėjus žinioms iš Jungtinių Tautų, kad Saugumo Taryba įgaliojo 
naująjį generalinį sekretorių U Thant imtis ginklo (vadinamos 
“taikos” armijos) padėti pakrikusiai Kongo respublikai prisijung
ti atsiskyrusią Katangos provinciją, kur gyvenimas eina norma
lia vaga, jei neminėti Kongo kareivių ir jų sukiršintų nedraugiškų 
tautelių karių užpuldinėjimų.

M. Rockef ellerio 
taip ir neranda

MERAUKE, Olandų Naujoji 
Gvinėja. — Laivai, kurie ieško 
dingusio Michael Rockefellerio, 
užtiko netoli Naujosios Gvinėjos 
pakraščių 6 galionų gazolino sta
tinę, kuria jis naudojosi gelbstin- 
tis jūroje.

Olandų mokslininkas Dr. R. 
Wassing, kuris buvo toj pačioj 
valty, nuskendusioj užpraeitą 
sekmadienį, mano, kad rastoji 
statinė yra dalis Rockefellerio 
“bėdos plausto”. Srovės, bangos 
juos išskyrė. Olandą kitą dieną 
išgelbėjo laivas, o amerikietis 
taip ir dingo.

Praeitą sekmadienį lėktuvai, 
žvalgą salos pakraščius, paste
bėjo dūmus, kylančius iš džiun
glių netoli nelaimės vietos. Gu
bernatorius Nelson Rockefeller, 
dingusio mokslininko tėvas, nu
tarė dar kurį laiką palikti saloj. 
Rastoji gazolino skardinė ir pa
stebėti dūmai džiunglėse viltį 
kiek padidino.

Įtartinas gaisras 
aviacijos bazėje

Padaryta $2,000,000 nuostolių
DAYTON, Ohio. — Per pasta

rąją savaitę Wright - Patterson 
aviacijos bazėj kilo šeštadienį 
antras milžiniškas gaisras. Ug
nis šioj aviacijos bazėj padarė 
nuostolių už $2,000,000.

Antrasis gaisras buvo kiek 
mažesnis, bet skaičiuojama, kad 
ir šį kartą medžiaginiai nuosto
liai sieks keletą šimtų tūkstan
čių dolerių. Įtariama, kad bazės 
įmones galėjo padegti koks nors 
sabotažininkas. Bet kokių nors 
pėdsakų padegėjams susekti val
džia neturi.

Chruščevo žentas 
“iškvotė” Kennedy 
Kas naudinga propagandai, 

išspausdins Izvestijoje
HYANNIS PORT, Mass. — 

Iz vesti j os redaktorius Aleksei 
Adžubei, 37 metų, Nikitos Chruš 
čevo žentas ir komunistų parti
jos centro k-to narys, šeštadie
nį turėjo dviejų valandų pasikal
bėjimą su JAV prezidentu.

Pasikalbėjimą jis vadino la
bai svarbiu, labai įdomiu, Berly
no krizė buvo svarbiausia pokal
bio tema. Kalbėtasi per vertėją, 
Iz vesti jos redaktoriui keliant 
klausimus, o prezidentui atsaki
nėjant. Adžubei žadėjo pasikal
bėjimą paskelbti savo laikrašty 
ištisai, bet paskui pridūrė, kad 
dėl šio reikalo dar nenusistatyta.

Jo uošvis Nikita Chruščev mie 
lai naudojasi Amerikos kores
pondentų paslaugumu skelbti 
per Amerikos spaudą, radiją ir 
televiziją kiekvieną jo propagan-

JAV ambasadoriaus Stevenso- 
no pastangos papildyti Liberi
jos, Ceilono, Egipto rezoliuciją 
ta prasme, kad JT taikos armija 
būtų panaudota ne vien prieš 
Tshombę, Katangos prezidentą, 
bet ir Antoine Gizengą, Lumum- 
bos įpėdinį, nuėjo niekais. Sovie
tų delegatas, pirmininkaująs šį 
mėnesį Saugumo Tarybai, Vale
rian Zorin, visą laiką grasė tu
rima veto teise torpeduoti re
zoliuciją, jei joje būtų palikta 
Amerikos pataisa.

Antoine Gizenga pirma užval
dė Oriento provinciją. Neseniai 
jis permetė savo jėgas į Kivu 
provinciją, kur dalis Kongo ar
mijos kareivių perėjo į jo pusę. 
Kareiviai nužudė tuos 13 italų 
lakūnų, gabenusių reikmenis JT 
taikos armijai. Tačiau prieš Gi
zengą JT jėgos nesigriebs.

Vargas būti antikomunistu
Tarp Tshombės ir Gizengos 

yra toks skirtumas, kad pirma
sis yra aršus antikomunistas, 
Vakarų draugas. Gizenga, kuris 
po Lumumbos nužudymo, pasi
skelbė teisėtu Kongo vyriausy
bės vadu, yra komunistų žmogus. 
Jį remia komunistai ir didelis 
būrys Afrikos, Azijos neutralis- 
tų, turinčių dabar sprendžia
mą balsą Jungtinėse Tautose, 
Saugumo Taryboj ir JT inter
pretavime Konge.

Katangos prezidentas Moiše 
Tshombe įspėjo, kad jis atsakys 
JT armijai ginklu, jei bus už
pultas. Jis turi gana stiprią ar
miją. Rugsėjo mėnesį jis sumu
šė JT įsibrovėlius, kai šie stai
giu puolimu norėjo Katangą pri
jungti prie Kongo ir jau buvo 
paskelbę, kad šis darbas atlik
tas.

Tshombe sako, kad naujam 
sekretoriui U Thant kris didesnė 
atsakomybė negu Hammarsk- 
joldni už gręsiantį kraujo pra
liejimą. Katanga nieko nepuo
lanti, bet vadinamoji JT taikos 
armija yra ginklus nukreipusi 
kaip tik į šią provinciją, paro
džiusią sugebėjimą tvarkytis 
nepriklausomai.

Didėja V. Vokietijos 
prekyba su Rusija
Politiniai barniai nekenkia
KOELNAS. — Vokietijos pra

monės institutas apskaičiavo, 
kad šių metų trečiajame bertai- 
ny (liepos, rugpjūčio, rugsėjo 
mėnesiais) Sovietų Sąjunga im
portavo prekių 25% daugiau, ne
gu per tą patį bertainį 1960 me
tais — už $55,250,000.

Vokietijos prekių eksportas 
irgi padidėjo, nors ir ne tiek, 
kiek SSSR importas — 20%, pa
lyginus praeitais metais, iki $40, 
850,000 per bertainį.

dinį žodį. Kennedy davė pasi
kalbėjimą Sovietų žurnalistui 
pirmą kartą. Kas bus nemalonu 
Kremliaus politikos interesams, 
tas bus, žinoma, iš Izvestijos iš
leista.
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Maskvos gyventojai smerkia Staliną
Rasčiauskas rūpinasi 
kelionėmis Į Lietuvą

MASKVA. — Rusų sostinėje i 
esu jau ne pirmą kartą, ir, man ■ 
atrodo, jog tai bus ne paskutinis. 
Judėjimas šiame mieste didelis, 
bet niekad tokios kamšaties ne
buvo, kaip spalio paskutinėmis 
ir lapkričio pirmomis dienomis. , 
Šį kartą pataikiau atvažiuoti į 
Maskvą kaip tik tuo metu, kai čia 
ėjo rusų komunistų partijos svar . 
bus suvažiavimas. Privažiavo į I 
Maskvą , ne' tiktai rusų, bet įvai
riausių atstovų ir iš kitų kraštų.

Gavęs vietą ir užsiregistravęs, 
kaip visuomet, Raudonojoj Aik
štėje esančiame viešbutyje, tuo- Į 
jau nuskubėjau į Inturistą. Man 
vis rūpi turizmo reikalai, šiais 
metais ekskursijų daugiau jau 
nebus, bet man norisi patirti, 
kaip bus su ateinančiais metais, j

prašiau teigiamai viską išspręs
ti. Turiu pasakyti, kad šį kar
tą Inturiste visi buvo labai už- 

| imti. Jiems buvo pavesta tvar- 
; kyti atvažiavusių delegatų rei
kalus. Privažiavo įvairiausių 
žmonių iš įvairiausių kraštų. 
Kiekvieną aprūpinti ne toks 
lengvas dalykas.

Pasikalbėjus Inturiste apie 
keliones, mano reikalai Maskvo
je jau buvo baigti. Lėktuvas į 

L. į Vilnių išskrenda tiktai kitą die- 
l ną. Turėjau visą dieną ir va

karą laisvą. Neturėdamas, ką 
veikti, nutariau pasivažinėti po 
Maskvą. Pasiėmiau taksi ir lie-

I piau pavežioti po apylinkes. Mas- 
I kvoje jau buvo vėsu, bet visur 
dar ėjo statyba. Čia vis dar 
trūksta butų. Skuba statyti gy
venamus namus, kad nebūtų 

’. toks susigrūdimas.
New Yorke gubernatorius Nelson Rockefeller ir jo duktė Mary Strawbridge, kurie buvo išskridę į 

olandų Gvinėją ieškoti gubernatoriaus sūnaus Michael, 23 m., dingusio beplaukiant savo darbo 
plaustu dviejų mylių distanciją Naujosios Gvin ėjos salos pakraščiuose.

DETROIT, MICH.
Serga Alfonsas Nakas

Staiga ir sunkiai susirgo De
troito visuomenininkas, žurna
listas, o taip pat ir dienraščio 
“Naujienos” nuolatinis kores
pondentas Alfonsas Nakas.

Išgulėjęs apie dvi savaites li
goninėje, dabar jau sveiksta na
muose.

Alfonsui Nakui linkime grei
tai pasveikti ir vėl sugrįžti prie 
visuomeninio darbo.

— Detroto LSS 116 kp. meti
nis narių susirinikimas šaukia
mas gruodžio 9 d. šeštadienį 4 
vai. pas M. Balčiūną, 10334 Au
rora avė., Detroit 4, Mich.

Bus renkama nauja valdyba. 
Prašome skaitlingai dalyvauti.

A. Bukauskas
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

KVIEČIAME PRADĖTI
TAUPYTI PAS MUS

52 % MOKAME UŽ4 BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalines valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojrms.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III"

JUOZAS F. GRIBAUSKAS. 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397

Amerikoje yra daug žmonių, no
rinčių pamatyti savo gimines. 
Fas mus ofise yra ilgiausias no
rinčių Lietuvon važiuoti sąra
šas. Man būtų labai malonu su
tvarkyti jų kelionės reikalus į 
Lietuvą, bet pirma reikia išsi
aiškinti su Inturisto atstovais.

Inturiste pasakiau, ko atvažia
vau. Išdėsčiau savo reikalus ir

Delegatai nusiteikę prieš Staliną
Pasivažinėjęs po Maskvą, grį

žau į hotelį. Kotelio tarnautojai 
mane jau pažįsta. Jie žino, kad 
aš rusiškai galiu su jais susikal
bėti. Pasikviečiau į savo kamba
rį ir užfundijau jiems. Pasta
čiau ant stalo bonką gero... kau- 
kaziško garuojančio vendens. 
Kai tą išgėrėm, tai atsirado an
troji. Mes sušilome ir ant krū
tinės lengviau pasidarė. Aš pa
pasakojau, kur'ir ko važiuoju, 
o jie papasakojo savo naujienas.

Mano kambaryje tuojau atsi
rado pora delegatų, kurie jau ke
lios dienos gyvena gretimuose 
kambariuose. Jie atvažiavo į su
važiavimą, bet posėdžiai ne kas
dien ėjo. Jie jau turėjo progos 
pamatyti Maskvą ir pradėjo nuo
bodžiauti. Atėjo vienas armė
nas, apsirėdęs įvairiaspalviais 
drabužiais. Užėjo gruzinas, ukrai 
nietis ir dar kitoks. Jie pamanė,

BENRUS, BULOVĄ, 
ELGIN, L0NGINES

ir kitos brangenybės 
su didele nuolaida.

Desmantai, auskarai, gražios apyran
kėms, gintarai, rankiniai laikrodėliai, 
budilnikai (žadintuvai). Perlai, 14 kt. 
aukso kryželiai, Kasės, servizai, pro

sai, toasteriai.

LIETUVIŠKI REKORDAI 
IR ALBUMAI.

Kaldros, blanketai, pagalvės.

kad ir aš esu delegatas. Pasa
kiau, kad esu Amerikos lietu
vis ir kad nesu joks delegatas. 
Jie netiki. Jie tvirtina, kad ir aš 
turiu būti delegatas, jeigu į 
Maskvą atvažiavau. Ir jiems už
fundijau... Jie klausinėja, kaip 
gyvenasi Amerikoje, o aš jų 
klausinėju, kaip einasi anoje 
Kaukazo kalnų pusėje.

Tuojau prasidėjo kalbos apie 
Staliną. Vienas tvirtino, kad 
Stalinas labai daug žalos padarė 
Armėnijai, kitas pasakoja, kad 
gruzinai nuo Stalino labiau nu-

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. HALSTED ST.

CAlumet 5-7237
Atdara pirmadieniy ir ketvirtadieniy 

vakarais iki 9 vai. Sekmadieniais 
11-5 vai.

Budriko radijo programos sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai., po pietų.

kentėjo, negu bet kurie kiti Ru
sijos gyventojai. Pradėjo skai
čiuoti visus Stalino griekus. Jų 
buvo daug, aš nei neatsimenu^ 
jis ir komunistus šaudė, ir ge
nerolus žudė ir nepasigailėjo ar
timiausių savo bendradarbių.

Aš tik klausau, kas čia darosi. 
Jeigu Naujienų piknike tokius 

; dalykus būčiau girdėjęs apie 
Staliną, tai nesistebėčiau, bet to
kių dalykų klausytis Maskvoje, 
pačiame komunizmo centre, man 
buvo keista. Prisipažnsiu, kad 
buvo truputį ir nesmagu. Net

Speciali Padėkos Dienos 
PROGA

3 vienetų sofa, stalas dviem lentynom, 
Cocktail stalas ir dvi lempos — $249.95 
ir daugiau.

3 gabalų miegamasis setas, spyruoklinis 
matrasas su spyruokline dėže, 2 va
nity lempos, 2 pagalvės ir parankus 
kilimas. Viskas už ....... $69.95

Pritraukiamos kėdės tiktai ............ $19.95

pamaniau, ar tiktai prie manęs 
čia nebus tyčia šie tipeliai pri
statyti, kad išprovokuotų. Nieko 
jems nesakau,-tiktai klausausi. 
Vienas tarė: “Jis mano dėdę 
Lombadzę nužudė.” Tyliu... Bet, 
pagaliau, vienas ir manęs paklau 
sė, ką aš manau apie Staliną.

— Man atrodo, kad jis buvo 
žiaurus žmogus, — pasakiau ir 
klausausi. Nutariau daugiau nie
ko nesakyti, kad vėliau prie ma
nęs neprisikabintų.

— žiaurus žmogus! — pakar
tojo armėnas ir pakratė galvą. 
— Jis buvo pats žiauriausias 
žmogus, kokį šis kraštas bet ka
da yra turėjęs... Jis nekaltai iš
žudė visą mano dėdės šeimą.

NesiĮeidau į ginčus apie Sta
liną, bet vėliau įsitikinau, kad 
Stalino laikai jau praėjo. Iš at
stovų tvirtinimų matyti, kad 
Chruščiovas Stalino laikus paša
lino ant visados. Ta žiauri ga
dynė niekad daugiau nebegrįš. 
Oficialiai dar nieko nebuvo pa
skelbta, bet kongresan suvažia
vusieji delegatai buvo nusiteikę 
prieš Staliną. Laimė, kad jis jau 
buvo miręs. Man siusidarė įspū
dis, kad jam būtų buvę labai blo
gai, jeigu jis būtų dar buvęs gy
vas. Visi delegatai kalbėjo prieš 
JI-

Geriausiems architektams 
išlupinėjo akis

Pavakare šėjau pasivaikščioti 
po Maskvą. Išėjau su pora de
legatų. Apėjome aikštę, praėjo
me pro banką ir Gorkio prospek
tu nusileidome žemyn. Užėjo-, 
me į restoraną, išgėrėme, už
kandome. Atsirado daugiau de
legatų. Pradėjus muzikai groti, 
prasidėjo šokiai ir dainos. Atsi
rado ir jaunimo. Buvo atvažia
vusių iš kitų Rusijos vietų, bet 
buvo ir vetinio jaunimo. Mes ten 
ūžėm, baliavojom iki vėlumos 
nakties. Pradžioje manėm pa
imti šoferį, kad mus nuvežtų į 
hotelį, bet oras buvo toks ma
lonus, taip smagu lauke, kad nu
tarėm pasivaikščioti. Einam, su-

— Todėl, kad niekur kitur ne
buvo tokių architektų, kurie to
kias bažnyčias galėtų pastatyti. 
Tai rusų tautos kūrybinio geni
jaus darbas...

— Ar tie architektai tik Mas
kvoje tokias bažnyčias statė?

— Jie tik Maskvoje ir galėjo 
statyti...

— Kodėl? — vėl paklausiau.
z— Tai rusų tautos ardančiojo 

genijaus darbas...
— Nesuprantu, ką tu čia man 

pasakoji, — pasakiau savo, nak
ties draugui architektui. Jis, pa
tylėjęs kurį laiką, paklausė:

— Ar istoriją mokeis?
— Mokiausi.
— Ar ką apie praeitį žinai?
— Beveik nieko nežinau...
— šešiolikto šimtmečio pra

džioje rusai sumušė totorius ir 
atėmė iš jų Kazanių. Caras Iva
nas, mūsų vadinamas žiaurusis, 
grįžo į Maskvą ir įsakė suruoš
ti pergalės šventę, šventė buvo 
didelė, visi linksminosi, valgė ir 
gėrė kelias dienas. Be to, caras 
Ivanas susikvietė geriausius to 
meto Rusijos architektus ir įsa
kė pastatyti gražiausią maldy
klą. Jie pastatė Šią baziliką. Nie
kas tokios gražios cerkvės anks
čiau nebuvo pastatęs. Ir vėliau 
niekas nesugebėjo tokios pasta
tyti... Carui cerkvė labai pati
kusi. Jis gėrėjosi ja rytais ir 
vakarais. Kad tie architektai pa
našios maldyklos* kitur nepasta
tytų, caras Ivanas žiaurusis su
kvietė tuos architektus, padėko
jo už gerai atliktą darbą ir įsa
kė išlupinėti jiems visiems akis, 
kad kitos panašios cerkvės nie
kur nepastatytų...

Žiaurus turėjo būti tas Iva
nas. Man gaila buvo tų archi
tektų...

Nuėjau į hotelį, priguliau tru
putį ir netrukus išskridau į Vil
nių. Vladas Rasčiauskas

Skaitykit© 

ir platinkite 
"N A U J IENAS"

ST. PETERSBURG, FLA.
Vietinis Floridos lietuvių 

Dailės Choras
Lapkričio 14 dieną choras 

buvo surengęs skanius pietus su 
gražia programa, kurios metu 
sudainavo daug lietuviškų pat
riotiškų dainų. Gausiai susi
rinkę svečiai choro dainas pa-j 
lydėjo triukšmingais rankų plo
jimais. Buvo baras ir muzika 
šokiams.

Nemažas skaičius svečių bu
vo atvažiavusių ir iš toliau. 
Choro pirmininkas čepelis sve
čius pristatė supažindinimui, jų 
tarpe ir Miami klubo pirminin
ką p. Rogers, kurs pasakė trum
pą bet reikšmingą kalbelę apie 
savo klubo suorganizavimą. 
Klubas jau turi carter j ir pir
mas klubo susirinkimas įvy
ko šį sekmadienį, lapkričio 26 
d. 2 vai. popiet K. D. Staupų Į 
patalpose, Club Room 2620 58th 
Street, So. Gulfport, Fla. Buvo 
kviečiami tėvynę mylintieji lie
tuviai atvykti į šį susirinkimą, 
kuriame buvo išrinkta valdyba 
1962 metams, j.

Laikinoji valdyba, kuri jau
čiasi atlikusi savo darbą klubo 
suorganizavime ir konstitucijos 
surašyme bei čarterio išėmime, 
šiame susirinkime atsistatydi
no. Korespondentas

Floridos Lietuviai
Čia, St. Petersburge, Fla., to

kiu pavadinimu išeina laikraš
tukas, kurio antras numeris pa
sirodė, jau daug tobulesnis 
kaip kad buvo pirmasis, žada 
eiti ir toliau. Sveikiname. Lauk
sime trečiojo ir daug dar kitų 
numerių pasirodant ir linkime 
ilgo amžiaus.

Korespondentas

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

KALĖDINIŲ ATVIRUKŲ

$3.00
$1.00
$1.00

“NAUJIENOS”,
1739 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Užsakant paštu reikia pridėti 25 centus 
persiuntimo išlaidoms.

galite nusipirkti “Naujienų” ofise 
arba užsisakyti paštu.

“Laisvės Varpų” dvylikos atvirukij 
rinkinio kaina............

Dešimt atvirukų rinkinio kaina
Dvylikos atvirukų rinkinio kaina

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicogo 8, HL 
JOHN 1 KAZANAUSKAS, Pre*. »T®1 VI rginlo 7-7747 
Savings Insured Io $10,000 by F. S.LLC»

SKAITYKITE NAUJIENAS

Radijai, spalvotų televizijų setai, Hi-Fi, gazo pečiai ir įvairiausi baldai.

PIRKĖJAI GAUS KALAKUTĄ DOVANŲ

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
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stojam, pasišnekam, pasiginči- 
jam ir vėl enam... Ir vėl susto
jam.

Kada atsidūrėme ties pamink
lu, esančiu Raudonoje Aikštė
je, jau diena pradėjo brėkšti. 
Iš didelės kampanijos likome 
tiktai trys žmonės. Nuo pamin
klo pasižiūrėjau į Kremliaus 
bažnyčias ir sakau:

— Ale Jūs, vyrai, tik pažiū
rėkite, koks gražus vaizdas! 
Koki gražūs tie bokštai! Kokios 
gražios jų spalvos ir prasilaužian 
tieji spinduliai.

Visi sustojome ir žiūrėjome, 
kaip tekančios, bet dar neprasi
kalusios saulės spinduliai gra
žiai nušvietė Kremliaus bokštus. 
Gražiausias buvo šv. Bazilijaus 
bokštas su įvairiais bokšteliais. 
Žiūriu ir atsigėrėti negaliu. La
bai retai mano akį toki dalykai 
patraukia, bet šį kartą nesigai
lėjau nemiegotos nakties.

— Daug esu važinėjęs, bet 
maldyklų su tokiais gražiais 
bokštais niekur nesu matęs, — 
tariau.

— Kitur niekur tokių bokštų 
nematei ir nematysi, — paaiški
no vienas mano draugas.

— Kodėl? — paklausiau.

ftendorW Fodorol’i mw homo 
mow under eonrtriMtlM

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

STANDARD
FEDERAL SAVINGS^ - 

AND IOAN ASSOCIATION
■092ArcherAvenue / Chicago 32, Illinois

2



BOLŠEVISTINŠ AUDRA TEBEšėLSTA
Nuo neatmenamų laikų darbš

čiam lietuviui jo žemė yra jam 
šventa — maitintoja. Kartais 
praūždavo gamtos prajovus — 
audra sunaikindavo, jo darbo 
vaisių — pasėli, apdraskydavo 
trobesius, šiaudinius stogus, bet 
žemės nepaliesdavo. Darbščios 
kaimo žmogaus rankos sužaloji
mus patašydavo ir purendamas 
savo žemelę jis ir vėl prasigy
vendavo.

Dabartinę bolševistinę audrą, 
kuri palietė ir mūsų gimtinę 
Lietuvą, gal geriau tiktų pava
dint pačiu velnišku Stalino-Kru- 
ščiovo taifūnu, kuris nušlavė ne 
t.'k pasėlius, gyvulius, paukščius, 
trobesius, bet ir pačius lietuvius 
atplėšęs nuo jų protėvių žemės 
nubloškė net už keletos tūkstan
čių mylių i Sibiro dykumas — 
vergų stovyklas. Dėl neįprasto 
didelio šalčio, sunkių darbo są
lygų, dėl baisaus nežmoniško 
žmonių išnaudojimo daugumas 
jų baisiose kančiose mirė. Sa
vo kaulais padidino miškuose 
tremtnių kapinynus. Išlikusiem 
gyviems su jau iščiulptom jė
gom, pasityčiojimui, komunis
tai leido jiems, savo kaštu, grįž
ti į tėvynę. Tik reik įsivaizduo
ti tų išbadėjusių žmonių džiaug
smą grįžtant. Kelionėj jie skai
tė savaitės, dienas, kilometrus, • 
pagaliau pasiekė Letuvą. Dabar Į 
iš Lietuvos gauti laiškai byloja,I 
kad žiaurusis okupantas rusas 
jiems neskiria žmogui gyventi 
kambarių (jie gyvena griūvan
čiose pašiūrėse). Neduoda mais
tui nei aprangai kortelių. Ne
duoda jokio darbo net ir su šluo
tele. Siūlomas leidimas grįžti at
gal į Sibirą. Rafinuoto sukčiaus 
okupanto ruso tikslas galutinai 
juos sunaikinti, o likusius Sibi
re įbauginti taip, kad jie išsiža
dėtų Lietuvos.

Buvę Lietuvoj ekskursantai, 
kuriems teko matyti iš Sibiro 
grįžusius, pasakoja, kad jie, se
niau buvę raudonveidžiai žemdir 
biai gausių šeimų maitintojai da
bar, bado ligų iškankinti skele
tai su šakotomis lazdomis ran
kose tik paveju juda. Jų viltis 
tai JAV gyvenantieji jų broliai 
ir sesės lietuviai.

Mūsų Balfas suranda takus, 
takelius juos sušelpti jų gyve
nimo saulėleidy, bet Balfas tu-

| ri būti pajėgus, o jo ištekliai pri- 
Į klauso nuo mūsų visų sudėtų au- 
I kų. Balfas suorganizuotas se- 
: niau iš Lietuvos atvykusių gar
bingų lietuvių tikslu Lietuvai ir 
mums išvietintiems (dypukam) 
padėti. Jis savo užduotį gerai 
atbko. Mes būdami tremties sto
vyklose Balfo teikiamomis gė
rybėmis gausiai pasinaudojom. 
Nelikim jam skolingi, remkim 
Baltą visapusiškai. Dar norisi 
priminti visuomenės žiniai, kad 
pavarčius Balfo šalpos knygų la
pus štai kas matosi: 1947 m. Eu
ropoje lietuvių studentų buvo 
2,322 asm. Balfas šelpė 1,797 

į 1948 m. Balfas šelpė 75 L stu
dijuojančio jaunimo. Neskai
tant aprangos, maisto ir vaistų, 
Balfas pinigais išmokėjo Vokie
tijoj 45,000 D. Markių, Prancū
zijoj 15,000, Italijoj 12,000, 
Šveicarijoj 11,000 DM.

Balfo rūpestingos paramos dė
ka dauguma lietuviu studentu 
baigę aukštuosius mokslus ir at
vyko į JAV jau diplomuoti in
telektualai. Amerikoje jie įsikū
rė gerai ir Balfas patenkintas. 
Bet ar jie visi šiandien gerai gy
vendami atsimena Baltą ir jam 
aukoja? Dauguma taip. Ačiū 
jiems. Bet su širdgėla reik at
virai pasakyti, kad yra ir to
kių, kurie būdami Europoje mo
kėjo stebėtinai gražius laiškus 
rašyt JAV Baltui ir prašyt pa
ramos, bet dabar užmiršo lietu
višką dėkingumą ir neatsiliepia 
į Balfo prašymus aukoti, o kiti 
vengia duoti ir savo antrašą. Tai 
gana liūdnas reiškinys. Balfo 
Vajaus Komitetas vis dar tiki 
ir laukia, kad ir jie susipras — 
atsileis.

Auka Baliui per metus vienos 
dienos uždarbio, mano suprati
mu, nėra didelė. Kiekvienas dir
bantysis be sunkumų gali ište- 
sėt, jegu jie tik panorės.

Gražus pavyzdys: New Yorke 
dar prieš vajaus pradžią gai
lestingos širdies lietuvis atnešęs 
įteikė Balo vajaus kasai savai
tės savo uždarbio čekį. Kita se
nutė (savo gyvenime neturėjus 
progos išmokt rašyt ir skaityt) 
nuo sunkaus darbo drebančia 
ranka, bei su šypsena veide įtei
kė Balfui jos rūpestingai su
taupytą dešimtinę.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Hiioiu

Prieš 24 metus dingo be žinios išgarsėjusi lakūnė Amelia Earhart (jos nuotrauka viršuje) ir kar
tu su ja skridęs Fred Noonan, šiomis dienomis laikraštininkas Fred Goerner Pacifiko saloje Sai
pan užtiko kapą, kuriame, kaip jis spėja, gali būti palaidoti Earhart ir Noonan. Prie kapo stovi vie
nuolis Fr. Sylvan Conover.

Visi į talką Balfo vajams!
Komunistinis slibinas prie

spaudos varžtus kasdien vis kie
čiau veržia. Vargšų skaičius 
daugėja. Balfo reikšmė — rei
kalingumas didėja, bet jo kasa 
apytuštė.

Balfui reikalinga geraširdžių 
žmonių aukos ir talka. Į vargą 
patekusių lietuvių šalpos reika
las yra mūsų visų bendras rei
kalas ir šventa pareiga.

Per susirinkimus, pobūvius, 
krikštynas, vestuves, vardines 
tarkim šiltą žodį Balfo adresu 
ir paprašykim aukų. Ne vien tik 
aukokime pinigą, bet ir nuošir
džiai talkinkim Balfui. šiandien 
ne taip jau svarbu, kur lietuvis 
begyventų JAV, Kanadoj, Loty
nų Amerikos valstybėse ar kur 
kitur laisvės-gerbūvio krašte, 
visur yra bankai, paštas ir jo 
agentūros, kurios pardavinėja 
čekius — Money Order. Pasi- 
naudokim jų paslauga. Be to, 
kiekvienas maisto produktų ar-

SOVIETINIAI ATLYGINIMAI IR KAINOS
Sekant Sovietų Sąjungos vi

daus gyvenimą galima susidary
ti vaizdą apie maisto ir plataus 
vartojimo prekių kainas, gyven
tojų uždarbį nauja rublio ver
te. 1 naujas rublis lygus 10-čiai 
senųjų; ofcialus naujo rublio 
kursas yra lygus 1.11 dolerio. 
Gyventojų uždarbis Sov. Sąjun
goje šiuo metu skirstomas maž
daug taip:

Aukštosios mokyklos profe
soriaus mėnesinis atlyginimas 
siekia nuo 600 iki 1,000 naujų 
rublių; instituto dėstytojas už
dirba nuo 80 iki 150 rb.; moky
tojas 60-90 rb.; fabriko direk
torius 300—1,000 rb.; inžinierius 
100—300 rb.; technikas 80—200 
rb.; vyriausias gydytojas 95— 
180 rb.; gydytojas 85—100 rb.; 
žemesnio ir vidutinio rango tar
nautojas 50—100 rb.; darbinin
kas specialistas 80—200 rb.; ap
mokytas darbininkas 60—90 rb.;

ba kitų prekių parduotuvės biz
nierius turi čekių knygutę. Mie
las tautieti, pareidamas iš dar
bo ženk kelelą garbingų žings
nių pas savo biznierių, nupirk 
aukos čekį ir tuo pasiųsk Balfui: 
105 Grand St., Brooklyn 11, N. 
Y. Iš Balfo gautą aukos kvitą 
pasididžiuodamas parodyk kai
mynams, pakabink kambary ge
riausiai matomoj vietoj, tegul 
kiti mato ir seka Jūsų pėdomis, 
o tai ir bus geriausia talka Bal
fui.

Mes, 
žasties 
Įėjome
Balfo skyriui, atlikim savo šven
tą pareigą, aukokim dabar Di
džiojo New Yorko Balfo vajaus 
metu.

Už auką ir talką bus Jums di
džiai dėkingas Balfo Centras, 
Balfo Vajaus komitetas, o dau
giausia su džiaugsmo ašaromis 
dėkos sušelptoji mūsų broliai ir 
sesės lietuviai.

Visi į talką!
Liudas Norkus,

N. Y. Baifo Vajaus K-to narys

kurie dėl svarbios prie- 
nesuspėjome ar nega- 
aukoti savo apylinkės

MŪSŲ TURTAS VIRŠIJA $20,000,000.00

Prisidėkite prie mūšy Kalėdinio Taupymo Klubo. 
Atsiimkite Jums priklausančią dovaną.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas
DARBO VALANDOS: pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4; 

trečiadieniais uždaryta; ketvirtadieniais nuo 9 iki 8; penktadie
niais nuo 9 iki 6, o šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. po pietų.

AND LOAN ASSOCIATION
3Ą30 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside U-OlOJf

VIETA AUTOMOBILIAMS .ĮSTAIGOS KIEME

Talentingas komsomolas
Maskvos universiteto profe

sorius per įstojamuosius egza
minus paklausė komjaunuolio 
uniforma pasipuošusį aplikan- 
tą: — Išvardykite žymesniuo
sius mūsų partijos priešus, ku
rie buvo numaskuoti.

— Ivanas skaičiuoja ant pir
štų: — Trockis ir Stalinas, Mo
lotovas ir .Kaganovičius.

— Gerai, labai gerai. Kas 
dar?

Ir Malenkovas ir Žukovas...
— Puiku, labai puiku! Kas 

dar?
— Chruščiovas ...
— Chruš . ..! — paspringo iš

gąsčiu profesorius. — Mūsų 
mieliausias Nikita Sergiejevi- 
čius! Kai]) tu, tu drįsai?!

Ivanas pabalo ir žado neteko, 
bet čia įsikišo jo tėvas, kurs la
bai tikėjo savo sūnelio nepapra
stais gabumais: — Nepaisykite 
to pastarojo vardo, draugas pro
fesoriau. Mano sūnus yra toks 
talentingas vaikas, kad iš anks
to įspėja, kas vėliau įvyksta.

delis prekių skaičius, kurių nė
ra sovietinėse parduotuvėse, įsi
gyjamas juodojoje rinkoje la
bai aukštomis kainomis. Mais
to produktų galima pirkti ir taip 
vadinamuose “kolchoziniuose 
turguose”, bet irgi žymiai aukš- 

i tesnėmis kainomis. Plataus var
tojimo prekių kokybė dar labai 
atsilieka nuo Vakarų šalyse ga
minamų prekių. Net ir pakė
lus rublio vertę dešimteriopai, 
kainos Sovietų Sąjungoje liko 
žymiai aukštesnės, nei Vakarų 
valstybėse.

šis pakeitimas, kaip matyti iš 
pateiktų pavyzdžių, nedavė jo
kios naudos darbo žmogui. Jo 
pasėkoje tik sumažėjo sumos 
parduotuvių languose ir ne taip 
rėžia aki savo nuliu skaičiumi.

(E)

I vencijos statusą (buvę dp). Ban- 
I ko skyrius buvo Įsteigiąs ir vei-
■ kia buy. IBO, Fed. Vokietijos ir 
i Jungt. Tautų aukštojo komisa-
■ ro pabėgėlių reikalams įnašais. 
1960 metais to skyriaus fondai 
padidėjo iki 34.8 mil. DM. Tais 
metais naujų paskolų egzistenci
jai kurti buvo suteikta 2.T mil. 
DM. Viso iki šiol buvo suteiktos 
1,994 paskolos maždaug 15.1 mil. 
DM sumai. Butų statybai buvo 
suteikti kreditai 18.3 mil. DM.

(E)

Kreditai svetimšaliam
Vokečų Lastenausgleichsbank 

jau nuo 1951 metų turi skyrių, 
kuris teikia paskolas svetimša
liams pabėgėliams — tremti
niams, turintiems Ženevos kon-

Lietuviu Apdraudos Agentūra 
Įsteigta 1924 m.

K. J. MACKE & CO.
2549 W. 71st Street.

Tel. PR 6-3140.
[ Apdraudžiam namus, baldus, pre

kes, tavernas, automobilius ir ki
tus įvairius vertingus daiktus; as
meniška atsakomybė ir gyvybė.

Reikalui esant, apdraudos mo
kesčius galėtume paskirstyti net 7 
mėnesiams.

Kviečiame pasinaudoti mūsų il
gų metų patyrimu apdraudos rei
kaluose.

X, —

neapmokytas darbininkas 30 rb.; 
kolchozininkas (pajamos tik iš 
kolchozo, nepriskaitant pajamų 
iš mažo privataus ūkio) 15 rb.

Ką Sovietų Sąjungos pilietis 
gali įsigyti už savo uždarbį, ga
lima matyti iš kai kurių prekių 
kainos:

1 kg. duonos baltos kaštuoja 
—.30 rb., 1 kg. bulvių —.12 rub., 
1 kg. cukraus 1 rb., 1 kg. mėsos 
1.20 rb., 1 kg. mėsos produktų 
1.50 rb., 1 kg. sviesto 2.80 rb., 
1 litras augalinio aliejaus 1.68 
rb., 1 litras pieno —.25 rb., 10 
kiaušinių —.80 įrb., vyriškas 
kostiumas 110 rb., vyriški marš
kiniai 6 rb., vyriški batai 25 
rb., moteriška suknelė 30 rb., 
moteriški batukai 23 rb.

Esant labai dideliam sovieti
nių prekių kokybės, o tuo pa
čiu ir jų kainos skirtumui, nu
rodytos vertės gali būti laiko
mos tik vidutinėmis. Labai di

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

A ViT® investment įffiį
Tf 9 ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis<, mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir
I penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto

— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
Vi—MIMU   II IIMBiMMMMMaUBmMSBiaW'MIB.MaaWMMWMiMKaMM——
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AND LOAN ASSOCIATION
1800 i HALSTED STREET

Phone H Ay market L3070

j

siftn o

»r to
INSURED

0
annum

Effective Aprill, 1960

Universal Investment 
Share Account

Alt accounts insured to |10,000

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienai įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --  $13.00

pusei metų _____  $7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
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Ura-Patriotai
Pereitą savaitę prezidentas Kennedy aplankė Los 

Angeles, kur jis pasakė kalbą, pasmerkdamas nepasiti
kėjimo ir neapykantos puoselėtojus. Nos jis nieko ne
įvardijo, bet buvo aišku, kam tai taikoma.

O tai buvo taikoma, tarp kitko, ir visai eilei ginkluo
tų jėgų vadams, kurie pastaruoju laiku pradėjo susidėti 
su pačiais kraštutiniausiais elementais.

Priklausyti vienai ar kitai organizacijai (žinoma, 
legališkai organizacijai) yra kiekvieno asmens privatus 
reikalas. Tai niekam nedraudžiama. Tačiau visai kas 
kita, jei stambūs ginkluotų jėgų pareigūnas, pasinaudo
damas savo postu, pradeda vesti propagandą, kuri fak
tiškai yra nukreipta prieš krašto vyriausybę!

Prieš kelis mėnesius kaip tik toks dalykas buvo iš
keltas aikštėn ryšium su generolu Edwin A. Walker, ku
ris Vokietijoje esančių Amerikos karių tarpe pradėjo 
puoselėti pagarsėjusios Birch draugijos skleidžiamą kra
štutinę propagandą. O toji draugija, kuriai priklauso va
dinamieji ura-patriotai, veda šlykščiausią nepasitikėjimo 
ir neapykantos kampaniją prieš aukštus vyriausybės pa
reigūnus, prikisdama jiems net išdavystę!

Aišku, kad generolo Walkerio susidėjimas su tais 
ura-patriotais atkreipė Washingtono dėmesį, juo labiau, 
kad generolas pasidarė lyg ir savo rūšies jų agentas. 
Vadinasi, pradėjo ginkluotose jėgose skleisti ura-patrio- 
tizma.

t

generolas buvo pabartas ir gavo įsakymą, kad į 
politiką n įsikištų, tai jis atsistatydino iš armijos. Ta
čiau senato ginkluotų jėgų pakomitetas ir toliau renka 
faktus apie to generolo buvusią veiklą.

Jei generolas Walker būtų tik išimtis, tai kariškių po
litine veikla netektų susirūpinti. Tačiau jis nėra išimtis. 
Pasirodo, jog visa eilė generolų priklauso ura-patriotams. 
Ne tik priklauso, bet ir veda tiesiog priešvalstybinę ak
ciją. Vienas iš aktyvios tarnybos pasitraukęs generolas 
neseniai išleido atsišaukimą, kuris netiesiogiai ragina su
kilti ir iššluoti lauk “išdavikus” ir “uzurpatorius”. Tai 
reiškia, kad žmonių išrinktus pareigūnus jis vadina uzur
patoriais, atseit, asmenimis, kurie menamai neteisėtai pa
sisavino valdžią!

Tais vardais jis vadina teisėtai žmonių išrinktus val
džios pareigūnus.

Štai dabar keliama aikštėn admirolo Robert Gold- 
waite veikla. Jis taip pat kaltinamas ura-patriotizmo pro
paganda tarp jo vadovaujamų ginkluotų jėgų.

Generolų ir admirolų kišimąsi į politiką bei jų bandy
mas paveikti jiems patikėtas ginkluotas jėgas taip, kad 
jose kiltų nepasitikėjimas valdžia, yra labai rimtas da-

Ką Stalinas pasakė 
Lietuvos atstovui

Komunistus sukišti kalėjiman
Savo pranešime Pavergtųjų 

Europos Tautų sesijoje Paryžiu
je Lietuvos diplomatinis atsto
vas Paryžiuje, prof. J. Baltru
šaitis, tarp kitko papasakojo 
įdomų epizodą iš jo tėvo, buv., 
Lietuvos pasiuntinio Maskvoje, 
prof. J. Baltrušaičio patirties su 
Sovietų Sąjungos vadais, pa
čiu Stalinu. Prof. Baltrušaitis 
atstovavo Lietuvą Maskvoj 1920 
—1939 metais. Stalinas (gal kol 
dar nebuvo nusprendęs Lietuvą 
visiškai okupuoti), viena proga 
pareiškęs: “Mums reikalinga, 
kad Lietuva būtų visai nepri
klausoma ir gerai organizuota. 
Jei Jūsų (Lietuvos) komunistai 
Jus trukdo, pasakykite man, aš 
juos pasikviesiu čia ir pasodin
siu į kalėjimą” (Lietuvoje tuo
met komunistų būta apie 1,260). 
Tokia buvo tuo metu stalininė 
“koegzistencija” su Lietuva. 
Bet kai Maskva nusprendė pasi
grobti kraštą, panaudojo tuos 
pačius komunistus savo grobuo
niškiems tikslams.

Klasta — SSSR ginklas
Iš prof. Baltrušaičio kalbos 

Paryžiuje pažymėtini dar tokie 
sakiniai: “Vakarai stovi prieš 
pajėgą, kuri yra pasiryžus už
grobti Europą bet kokia priemo
ne — geriausiai klasta. Devynių 
kraštų ir Vokietijos dalies už
ėmimas yra tik pirmas žingsnis 
toje programoje, kuri yra skel
biama kiekviena proga. Mažai 

/žmonių tikėjo Hitlerio knygai 
“Mein Kampf”, kuri tačiau bu
vo realizuota žingsnis po žings
nio, iki tų planų sužlugimo. So
vietų “Mein Kampf” iki šiol 
vykdomas be sušlubavimo. Ne
užmirškime, kad Sovietų Sąjun
gos herbe sienos, pažymėtos 
plaktuku ir pjautuvu, jau dabar

BROOKLYN, M. Y.
L. D. D. 7 kuopos susirinkimas

Lapkričio 12 d. F. Bručo sve
tainėje (Jamaica Ave., Woodha
ven, N. Y.) buvo L.D.D. 7 kuo
pos eilinis narių susirinkimas. 
Neatėjus d. B. Spudienei, vice- 
pirm. J. Rimavičius atidarė su
sirinkimą ir jam vadovavo.

Antoinette Buivydienė, LDD 
7 kuopos prot. raštininkė, per
skaitė iš spalio mėnesio proto
kolą ir J. V. Stilsono fondo au
kas, — kiek kas ir iš kur auko
jo j tą fondą. Pasirodė, kad 
gauta šios aukos:

So. Boston, Mass., per N. Jo- 
nušką LDD 21 kuopa aukojo 
$120. Union Union Co., New Jer
sey, Kazanauskai $10. Poll. 
Kriaučiukas, ‘ Miami, Florida 
$10. Detroit, Mich., LSS 116 
kuopa per F. Bronsky $15. De
troit, Mich., per Emil. Umbra- 
zienę: po penkius dolerius: Ub- 
razai, M. Juška ir Ch. Martin — 
viso $15. Paterson, New Jersey, 
po dolerį: A. Kalvaitis, K. Jan
kauskas, M. Striokas. Po du do
leriu: Kazė Dulkienė, F. Budri- 
kas, K. Dibulskis ir M. Ragaus
kas keturius dolerius; viso $15. 
Spalio aukų gauta $185. Rugsė
jo mėnesyje $566.61. Viso per 
du mėnesius aukų gauta:,$751.- 
61.

Protokolas ir aukų sąskaitos 
susirinkusiųjų patvirtintos vien
balsiai.

apima visą pasaulio rutulį. — 
“Tie, kurie kenčia visas ver
gijos baisenybes, turi pareigą 
iškilmingai įspėti Vakarus ir 
garsiai skelbti savo teisę gyven
ti. Mes turime kreiptis į žmoni
jos sąžinę. Europa savo įvai
rume ir sudėtingume yra viena 
ir nedalomą.’ ilgainiui ji nega
lės išgyventi amputuota. Kas 
liečia Lietuvą, aš galiu Jus už
tikrinti, kad ji lieka tvirtai išti
kima Europai”.

lykas ir kelią susirūpinimą. Visiems juk yra žinoma, kas 
atsitinka su tais kraštais, kur ginkluotu jėgų vadai tiek 
įsigali, jog bando nustatyti krašto politiką. Geriausias 
to pavyzdys yra Pietų Amerika.

Tokio pavojaus, kad ginkluotų jėgų vadai galėtų 
diktuoti kraštui, kokią valdžią jis turi turėti, Amerikoje 
dar nėra. Tačiau pas kai kuriuos generolus ir admirolus 
toks palinkimas jau pradeda reikštis. Tą palinkimą grie
žtai pasmerkė ir buvęs prezidentas Eisenhoweris, kuris 
pereitą ketvirtadienį per televiziją pasakė kalbą, nukreip
tą prieš vadinamuosius ura-patriotus (superpatriotus) ir 
generolus, kurie kišasi į politiką. Savo kalboje jis pa
brėžė, kad Amerikai tie ura-patriotai nėra reikalingi.

Kad tie ura-patriotai nėra reikalingi ir jų veikla yra 
žalinga, tai rodo praeitis. Stambesnių sąjūdžių, kurie 
buvo suorganizuoti vadinamųjų ura-patriotų, Amerikoje 
priskaitoma per trisdešimt. Vieni tų .sąjūdžių jau pra
nyko, kiti baigia nykti, o treti dar ir šiandien tebeveikia. 
Kaipo taisyklė kiekvieno to sąjūdžio svarbiausias tikslas 
buvo skiepyti žmonėse neapykantą ir nepasitikėjimą. O 
prie ko tai veda, nėra reikalo aiškinti.

Santo Domingo mieste, Domininkonu respublikos sostinėje, minia 
susirinko prie Kolumbo statulos. Kongreso patvarkymu, miestui vėl 
grąžintas senasis vardas. Nuo 1936 mėty miestas buvo vadinamas 
Ciudad Trujillo, nužudyto diktatoriaus vardu.

Komitetas, į kurį įeina ir net du 
brooklyniečiai, St. Briedis ir J. 
Buivydas.

Ro antrojo posėdžio ir vėl mū- 
I sų bostoniečiai surengė mums 
| skaniausius pietus. Pietus už- 
j valgę, delegatai buvo iššaukti 
i pakalbėti. Savo kalbose kaip 
j delegatai, taip ir svečiai reiš
kė mintis, kad po LDD suvažia
vimo reikia pagyvinti LDD or- 
ganzącijos veikimą visuose 
frontuose, o ypatingai prieš ko
munistus ir dešiniuosius.

Delegatų pranešimai priimti 
vienbalsiai.

Už neblogus parvežtus rapor- 
i tus, nariai susimetė po dolerį 
i kitą ir pavaišino delegatus bei 
patys pasivaišino. Susirinkimas 
buvo skaitlingas nariais ir visi 
džiaugėsi, kad LDD suvažiavi
mas puikiai pavyko. Kuopietis

; Istorijos “kūrėjai”
■

Leningrado Ermitaže tarp 
! tūkstančių įvairiausių ekspona- 
I tų saugoma ir daugiau kaip 2’,- 
! 000 vertingų archeologinių eks- 
į ponatų, atgabentų iš Lietuvos.

Delegatai iš LDD suvažiavi
mo, kuris įvyko So. Bostone lap
kričio 4 ir 5 dieną, padarė pra
nešimus. Nurodinėjo, kad su
važiavimas visapusiškai pavyko. 
Delegatų suvažiavime buvo per j 
30. Pašaliečių iš Bostono ir apy- i 
linkių irgi apie tiek. Posėdžius 
pradėjo lapkr. 4 d. 2 vai. popiet. 
Laike mandatų sutvarkymo St. 
Michelsonas pasveikino suvažia
vusius delegatus. Pirm, išrink
ta B. Spudienė, pagalbininkais 
M. Michelsonienė ir J. Jackū
nas. Sekretorium išrinktas J. 
Sonda.

LDD Centro Komiteto vardu 
sek. J. Sonda išdavė raportą, kas 
ir kaip veikta. Jis nusiskundė, 
kad daug ko negalėjęs, nuveik
ti, nes dėl redakcinio štabo su
irimo “Darbas” sustojo ėjęs. 
Kada. “D.” sustojo ir LDD vei- Į 
kimas sustojo. Lauktas pava- i 
sarį LDD, suvažavimas neįvy-į 
ko, nes kai kurios kuopos pa- i 
sipriešino. kad suvažiavimas 
šaukiamas farmoje, o ne mieste. 
Teko su protestais skaitytis ir 
suvažiavimą nukelti į rudenį. * \

Toliau sek. nurodinėjo, kad 
js užverstas “Keleivio” redakci
joje darbu ir nepajėgęs daugiau 
dirbti LDD organizacijai.

Sekretoriaus d. J. Sondos ra
portas priimtas vienbalsiai. Su 
sekretoriaus raporto priėmimu, 
pirmoji sesija ir pasibaigė.

Lapkričio 4 vakare buvo, su
ruoštas bostoniečių delegatams 
sutikti pobūvis. Buvo skanių 
valgių ir paruošimas bei patar
navimas kuo puikiausias. Nors 
visada bostoniečiai ir bostonie- 
tės suruošdavo puikias iškil
mes^ bet šioji tai buvusi puikiau
sia! Mūsų delegatai ir delega
tės mano, kad Bostone yra la-

moterų, kurios gali tvarkingai 
ir gražiai paruošti maistą, sve
tainę ir palaikyti tvarką pri
imant delegatus ir svečius. Gar
bė joms!

Lapkričio 5 d. 10 ryto atsi
darė antroji sesija. Antroje se
sijoje buvo “Darbo” žurnalo 
klausimas. Neatsirado nė vieno 
delegato, kad apgintų ėjusio 
“Darbo” poziciją — visi reiškė 
nepasitenkinimą. Visi buvo tos 
nuomonės, jog padaryta klaida 
leidžiant redaguot asmeninis, 

.kurie netiko tam darbui.
Tiesa, sako pranešėjai, vy

riausiu redaktorium buvo St. 
Kairys. Jis ir tą “redaktorių” 
grupę suorganizavo. Iš karto bu
vo manyta, kad pasitaisys. Tie
sa, buvo pasitaisęs popierius ir 
technika, bet ne turinys, nes 
d. St. Kairys, ligos prislėgtas ne
galėjo “Darbo” daugiau prižiū
rėti. Kada d. St. Kairio sveika
ta pašlijo, mūsų “redaktoriai” 
visiškai svetimo ir skirtingų pa
žiūrų žmogaus straipsnį “Dar
be” išspausdino, — straipsnį, 
kuris siūlo Amerikos lietuviams 
ieškoti su Sovietine Lietuva 
kontakto. Apsilenkdami su tuo, 
kad Amerikos lietuviai yra orga
nizuoti ir organizacijos turi tuos 
klausimus išrišti, o ne pavieni 
asmens. Po tokio straipsnio 
įšmugeliavimo, “Darbas” susto
jo ėjęs ne dėl spaustuvės ar pi
nigų stokos, bet dėl neturėjimo 
savo tarpe literatūrinių pajėgų.

“Darbo” leidimo reikalu iš
rinkta komisija, į kurią įeina: 
Šveikauskas, N. Jonuška ir J. 
Buivydas. Jeigu jiems pavyks 
surasti atitinkamus rašytojus, 
kurie yra mūsų ideologijos, gal 
būt, “Darbas” pradės vėl eiti. 
Kada “Darbo” reikalas išsis-

Skyriui, kuriame saugom tie 
eksponatai, vadovauja istorijos 
mokslų kandidatas Fiodoras Gu
revičius. Naudodamasis su
rinktaisiais Lietuvos istoriniais 
duomenimis, šis svetimtautis 
mokslininkas jau kuris laikas 
rašo darbus Lietuvos istorijos 
klausimais. Jų jau paruošta net 
20.

Sovietų Sąjungos mokslų aka
demijos leidyklai Leningrade 
neseniai įteiktas naujas šio is
toriko darbas, pavadintas “Auk
štutinio Nemuno senovė”. Jame 
nagrinė j ami pirmųj ų gyventoj ų 
atsikėlimo prie Nemuno prieš 
1,500 metų klausimai, žinoma, 
kaip ir dera Rusijos mokslinin
kui, Gurevičius įrodinėja, jog 
pirmieji gyventojai buvo slavai 
ir kad tik slavams lietuviai dė
kingi už paliktą kultūrą. Tuo pa
čiu jis lyg ir pabrėžia lietuvių 
kilmę prie Nemuno: visi jie sla
vų palikuonys. Tokių “istori
nių” kūrinių tendencingumas 
šiandien ypač sustiprėjo, kai vi
sos pavergtosios tautos stengia
masi paversti viena “sovietine“ 
bendruomene. O tai longviausia 
padaryti įrodant, k<J visi yra 
kilę iš slavų.

Gurevičius paliečia ir lietu
vių bendradarbiavimą su sla
vais, kuris istoriko nuomone bu
vo labai naudingas kultūros ir 
civilizacijos atžvilgiu lietuviams, 
šiandien Sov. Sąjungai vedant 
Lietuvoje rusfkaeiją, atrodo, re
žimo istorikams nedera kitaip 
rašyti. (E)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS,

1 bai darbingų ir pasišventusių prendė,, išrinktas LDD Centro TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

PETRAS RUSECKAS |

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

13.
Gauta vysk, kanceliarijoj 1858 m. lie
pos mėn. 1 d.
Šviesiausias Ganytojau. Nuolankiausias 
Pomernackio Savičiūnų valsčiaus pra
šymas.
Mes apie visas mus mūsų pono daro

mas skriaudas pasiskundėme aukštesnei 
vyresnybei, bet iš to išėjo tik nelaimė, nes 
ne tik negavome jokios teisybės, bet už 
bausmę mums pastatė ulonus, kurie mūsų 
žmonas, dukteris ir seseris prievartauja, 
indus daužo. Mes tokių barbariškumų ne
same matę.

Šviesiausias mūsų Ganytojau ir mūsų 
šventojo tikėjimo Tėve! Padaryk, kad mes 
toliau tokio barbariškumo nebematytuine, 
o taip pat, kad mus taip be gailesčio ne
muštų. Ak, dabar mus ponas taip muša, 
kankina, kaip žydai Kristų. Sekmadieniais 
liepia mums Įvairius darbus dirbti, todėl 
mes jokios šventės ir poilsio neturime.

Į mūsų prašymą nekantriai lauksime 
rezoliucijos.
t ' beraščius pasirašau Andrius Gavė
nas.

1858 im4u birželio 4 d.”

Lietuviai, išskiriant kai kuriuos atsiti
kimus, nėra pasižymėję žiaurumais, tačiau 
baudžiava pasireiškė labai žiauriai, nors 
kitur ji buvo ir dar žiauresnė. Klausimas, 
iš kur gi atsirado tiek daug žiaurių žnlo- 
nių, kurie tuos žiaurumus pramanydavo 
ir juos vykdė? Į tai tenka atsakyti, jog pati 
baudžiavos sistema iš esmės galėjo1 būti 
tik žiauri, nes švelniomis priemonėmis ji 
nebūtų išsilaikiusi. Baudžiava ir dvarinin
kus padarė žiauriais, juos savotiškai de
moralizavo, jų dorovę, žmoniškumą pa
žemino. Be to, per visą baudžiavos gady
nę buvo daroma savotiška žiaurių žmonių 
atranka, atseit, Į dvarų valdininkus — urė
dus, tijūnus, vaitus, launinkus ir p. — pa
prastai buvo parenkami negailestingi, kie
ti, net žiaurūs žmonės, nes švelnesni nebū
tų tikę žmonėms i darbus, į vergiją versli 
ir žiauriems veiksmams vykdyti.
TOLIMESNIOJIKOVA DĖL BAUDŽIAVOS 

PANAIKINIMO.
Bet grįžkime prie baudžiavos panaiki

nimo eigos: dvarininkams po ilgų ir Įvai
rių intrigų bei pastangų, pavyko dalinai 
laimėli, nes vieton mirusio 1859 m. redak
cinės komisijos pirmininko Rostovcevo, 
kuris buvo griežtas kuo geriausiomis są
lygomis baudžiauninkų iš baudžiavos at
leidimo šalininkas ir tikras Aleksanro II-jo 
draugas, buvo paskirtas lygiai griežtas 
reakcininkas ir išviso baudžiavos panaiki

nimo priešas grapas Paninas, kuris viso
keriopai kliudė komisijos darbams. Ir ap
skritai, tuo pačiu laiku Rusijos valstybėje 

į prasidėjo žiauri reakcija: buvo Įvesta 
griešta cenzūra ir imta persekioti kiekvie
na lasva be pažangi mintis. Lietuva dėl 
tos reakcijos nukentėjo ypatingai, nes bu
vo užginta ir pradėta persekioti garsioji 
vysk. M. Valančiaus blaivybė. (Apie tai 
žiūrėk komentarą atsiminimuose prie P. 
Gumbelevičiaus str.: „Pavyzd, sutvarkyta 
baudžiava”).

Redakcinė komisija , paruošus baudžia
vos panaikinimo projektą, perdavė jį vy
riausiajam komitetui, kuris turėjo išžiūrė
ti jos sprendimus ir padaryti savo išvadas. 
Komitetas daugumoj susidėjo iš aršių 
reakcininkų, kurie veikė dvarininkų nau
dai, tačiau visą laiką laimėdavo valstie
čiams palanki komiteto mažuma, nes dau
gumoj nebuvo sutarimo.

Pagaliau baudžiavos panaikinimo pro
jektas, vis Aleksandrui spiriant greičiau 
darbą varyti, pateko Į senatą, kuris taip 
pal turėjo tarti savo žodį. Senate, kuris ir
gi daugumoj susidėjo iš dvarininkų reak
cininkų, gavus projektą, prasidėjo audrin
gi posėdžiai ir atkakli reakcininkų kova 
su pažangiaisiais, kitaip tariant, dvarinin
kų reikalų gynėjų su valstiečių gynėjais. 
Reakcininkams pavyko .sumažinti valstie
čių žemės dalinio maksimumą ir minimu- 

l mą, tačiau jau minėti vyriausi redakcinės 

komisijos nuostatai liko nepažeisti. Paga
liau senatas, carui Aleksandrui spiriant, 
baigė savo darbą ir caras 1861 m. vasario 
19 d. savo iškilmingu manifestu paskelbė 
dvarininku dvaruose baudžiavos panaiki
nimą. Valdžios dvarų baudžiauninkų ma
nifestas nelietė — jie buvo atleisti tais pa
čiais pagrindais 1866 m.

1861. 11.19. MANIFESTAS.

Čia sužymėkime svarbiausius šio ma
nifesto dėsnius.

Pirmučiausia manifestas, nors ir at
sargiai, vis dėl (o patvirtina pagrindines 
baudžiavos negeroves, apie kurias mūsų 
čia tiek kalbėta, būtent, manifeste sako
mą: „dvarininkų teisės buvo labai plačios 
ir aiškiai nenustatytos”, ir jog „dvarinin
kai su valstiečiais dažnai blogai elgdavo
si”, nes „kartais dvarininkų teisės patek
davo i savanaudžių rankas, tuomet gi. . . 
susidarydavo geros sauvaliavimui sąly
gos, kurios slėgė valstiečius ir buvo nepa
lankios jų gerovei”. Toliau: baudžiaunin
kai tuojau gauna asmens laisvę, teisę, kur 
norėdami, kilnotis, nuolatini savo ūkiu ir 
laukų valdymą, bet tų ūkių savininku yra 
dvarininkas; už ūkių valdymą valstiečiai 
atlieką dvarininkui tam tikras prievoles. 
Valstiečiai gali ir visai savo ūkius iš dva
rininkę išsipirkti; tada jie ir nuo prievolių 
išsivaduoja. O kad „neĮvyktii sąmyšių, lai 
visa tvarka dvaruose pasilieka^ dar nema

žiau dviejų metų”.
Manifesto įgyvendinimui kiekvienoj 

gubernijoj steigiama „valstiečių tvarkymo 
valdyba”, vietose gi „taikos tarpininkai”; 
organizuojamos kaimų ir valsčių bendruo
menės, sueigos, valsčių teismai ir nurodo
ma Įvairių prievolių bei mokesčiu tvarka. 
Bet kol visa tai bus įvesta „dvarininkai lie
ka valstiečių teisėjais ir savo sprendimų 
vykdytojais”, žemės tarp dvarų ir valstie
čių sutvarkymui bei atidalinimui, valstie
čių prievolių dvarininkui ir valdžai nus
tatymui surašomi „kuriamieji nuostatai; 
atidalinant valstiečių žemes, dvarininkams 
turėjo palikti 14 (Kauno gub. — nemažiau 
!4) .ib turėtos naudingos žemės ir miško; 
dvarininkas, jeigu buvo reikalingas tas 
trečdalis papildyti, galėjo atrėžti iš vals
tiečių žemės tiek, kiek trūko iki trečdalio, 
bet nedaugiau, kaip šeštą dalį visos so
džiaus žemės. Valstiečių žemei iš dvari
ninkų išpirkti valdžia skolina valstiečiams 
pinigus, per daugeli melų iš valstiečių da
limis atsiima.

Pačioje pradžioje manifesto yra kaž
koks neaiškus, miglotas pasakymas, jog. . . 
“baudžiauninkai ilgainiui gaus pilnas lais
vų kaimo piliečių teises”. Vėliau, kai]) to
liau matysime, valstiečiai daugely vietų kė
lė smurtus, neklausė nei valdžios, nei dva
rininkų, vis aiškindamiesi, jog jie laukią 
visiškos jiems pažadėtos laisvės. Kuo jie 

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALTON AS’ NEW BUFFALO, MICH. I
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRctspect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo takų chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namu tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. —fiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. K V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero 
Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

xa>dien 1-3 \al. n 6-8 vai vakaro.
i . ct iUdR tiiai- i.daryta 

Šv>lad>‘Hiais 12 — 4 v. popiet

^fiao reie.oc.as: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, saukite KEdzie 3-2868

</i. AuUi.ij ». ivRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: h'E 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—-8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.'

DR. VYT. TAURAS 
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vak: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Pas mus oras buvo gražus per 
visą vasarą, neprastas tebėra ir 
dabar. Iki šiol šalto oro dar ne
turėjome, tik lapkričio 19 die- ’ 
ną buvo pasnigę, bet tuo žiemos 
oru ne visi turėjo progos pasi
džiaugti, ypač Klemensas ir 
Pearl Petrokai to gražaus oro 
kaip ir nematė.

Fetrokas’ anksti pavasari turė
jo aklosos žarnos (appendix) 
operaciją. Nors ji praėjo sėb- 

| mingai, bet buvo truputį pavė 
o:a, tad tru1 o daug laiko, kol 

pilnai pasveiko.
Klemensas tik pasveiko, kaip 

jo moteris Pearl susirgo reta 
liga, vad. shingles. Jau pora mė
nesių kaip liga ją kamuoja. Apie

1 pora savaičių ligoninėje i'gulė- 
' jo ir kiek sut irtėjo, bet vis dak-

DR. V. P. TIT’ASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni »r šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

.P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS *1? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2- p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthopfistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negiidintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
1654 So Ashland Avė., 2-ras aukštas 

fA 7-6616

i>Ri g. serper
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
utibas ir Akiniu Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

alandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8,
c ■žda.yta Penki ir šešt. 10—2 

ai. po pic ų. Arba pagal susitarimą.

YRA IŠ KO PASIRINKTI: 
kelios eilės TV, vokiškų aparatų, 

pilnos lentynos radijų.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

V .................

( 1......................... A
’ PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
I, . ...............— —r.................................

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį nuo 8 iki 
9:30 vai. ir sekmadienį nuo 8:30 
iki 9:30 vai. ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2.413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

Ši grupė medžiotojų netoli Millstone, Vise., nu ovė nepaprasto margumo stirną (tokių labai re
tai pasiraiko). Stirną nušovė Francis Kragewski (kairėje).

tarą tebelanko ir vaistus tebe- 
artoja. Ta liga nėra mirtinė, 

bet yra kankinanti. Prieš šešetą 
metų aš pats ta liga sirgau ir 
iki šiol pilnai nepagijau ir, ma
tyti, nebepagysiu, bet kiti pa- 
gija. Ji prilygsta lengvam para- 
iž .ui. Nuo savęs linkiu Petro- 

kienei greičiau pasveikti ir nesi- 
amuoti, kaip aš visą amžių.
S.ečiuos pas Naujieniečius 

Puškorius
Šežtadienio vakare aš su žmo

na ir Griška viešėjom pas Puš
korius. Ten nuvykom apie 6 

ai. vakaro. Jau mūsų laukė 
ir vaišingoji Puškorienė pakvie
tė prie stalo, kurs buvo apdėtas 
gardžiausiais dalykais, valgiais, 
rieskoniais ir gėrimais. Val

gėm lėtai, pasikalbėdami ir dis
kutuodami. Visi esame Naų- 
pieniečiai, tad apkalbėjome Nau
jienų is : pradžią ir dabartį ir 
nė nepajutom, kaip vidurnaktis. 
Prisirengėm keliauti namo. Puš- 
horiai dar pakvietė kitų kamba- 
rk paniūrėti. Tūrių pasakyti, 
kad visi kambariai labai gra
žūs ir moderniškai įrengti. Puš
korius paaiškino, kad visas me
džio darbas viduje yra jo paties, 
’š darbo matyti, kad jis yra ga
bus meistras. Taipgi parodė sa
vo mašinas ir kitokius įrengi
mus. Puškorius savo namuose 
turi tikra medžio darbų fabrike 
lį. Viską apžiūrėję ir atsisvei
kinę apleidome svetingus Puv- 
korius, vieni kitiems linkėdami 

,’iso labo. A. Tumavich

ifK ^GELES CMIF
šokėjai televizijoje

Liet. Bendruomenės jaunių 
aut’nių šokių grupė, vadovau- 
ama mok. Onos Razutienės, 

pasirodys televizijos programo
je “Living in the West”, skir
toje mokyklų mokiniams. “Len
ciūgėlis” ir “Vainikų šokis” bus 
matomi gruodžio 7 d., 10 vai. 
ryto per “channel 13”.

Kalėdinis festivalis
Los Angeles miestas vėl ren

gia savo metinį festivalį “Christ
mas from many Lands” (Kalė
dos įvairiose šalyse), Barnsdall 
parko meno galerijoje nuo gruo
džio 8 iki 17 d.

Meno direktorius K. Boss iri 
šįmet pakvietė Liet. Bendruo
menę festivalyje dalyvauti. Eg
lutės papuošimus suprojektuoti 
ir pagaminti bei eglutę papuošti 
apsiėmė p. Lembergienė su du
kra Nemyra Leiii'bergaite-Eįick. 
Eglutės kambarį lietuviškais 
motyvais parengti sutiko Da
nutė Vebeliūnaitė ir Algirdas 
žaliūkas.

Tautų pasirodyme lietuviai 
dalyvaus gruodžio 17 d., 3 vai. 
popiet. Tautinių šokių grupė 
“Žilvitis” šoks tautinius šokius. 
L. B. jaunių grupės choras, va
dovaujamas O. Razutienės, gie
dos kalėdines giesmes.

Abu savaitgalius prie eglutės 
budės tautiniais drabužiais ap
sirengusios skautės, kurias su
organizuoti suliko Danutė Gu
staitė.

Naujųjų Metų sutikimas
Liet. Bendruomenė rengia 

Naujųjų Metų sutikimą Ukrai
niečių Kultūros Centro salėje, 
4315 Melrose Ave., gruodžio 31 
d. šokiai bus nuo 8:30 vai. vak.
Petro Armono vadovaujami vy
rų ir moterų kvartetai padai
nuos Naujųjų Metų sutikimo 
baliui pritaikytas dainas. Įėji
mo kaina $6.00 asmeniui, stu
dentams $4.00, įskaitant vaka
rienę ir šampano taurę. Ba
liaus bilietus iš anksto galima 
nusipirkti pas kiekvieną valdy
bos narį.

(Šias Liet. Bendruomenės 
veiklą liečiančias žinias suteikė 
pirmininkas J. Motiejūnas).

J. Klauseikis

ROCKFORD. ILL
Liet. B-nės Apylinkė vieninga

Tyliai, ramiai, be triukšmo 
mūsų LB Apylinkė posėdžiauja, 
p'anuo’a, ir kiūrėk jau ir su
rengia pietus ar kokį kitokį po-’ 
būvį. Lietuvių Klube pasirodo i 
pranešimai, kviečiant visuome
nę dalyvauti. Meistriškai jie 
moka publiką sukviesti.

Aną dieną buvo parengti 
paukščių pietūs: fazanų, viščiu
kų, na ir vandeninių sutvėrimų' 
— žuvų, žuvelių, lobsterių ir 
vėžių ir priedams dar lietuviško 
kugelio, koldūnų ir visokių ki
tokių skanėstų.

Per ištisas tris valandas val
gė svečiai vieni kitiems stalus 
užleisdami. Pietų metu grojo 
rekordų (plokštelių) muzika, 
kuri svečius švelniai žavėjo lie
tuviškomis meliodi jomis.

Rockfordo Bendruomenės 
apy’inkė įsigijo daug simpatikų 
ir rėmėjų. Lyg trimitui sugau
dus, visi — dideli ir maži — 
stoja į kojas, nes žino, kad Lie
tuvių Klube kas tai nepaprasto 
Įvyksta. Ir kas sakė, kad mūsų 
naujosios kartos lietuvaitės ne
moka ar nenori valgių gaminti. 
Tai netiesa! Jos, kaip ir seno
sios kartos lietuvaitės, išmoko 
iš savo mamyčių. Tos jaunosios 
lietuvaitės ne lik teorijoje, bet 
ir praktikoje atsivežė daug ko 
gero iš Lietuvos, be to atsivežė 
daug naujų receptų įvairiau
siems skanumynams pagaminti, 
pietums priruošti ir stalus pa
puošti.

Musu senosios kartos lietuvai
tės, patyrusios šeimininkės, per 
eiles metų dirba organiaeijoms,i 
draugijoms be jokio atlyginimo, 
taip ir Bendruomenės jaunos 
ponios ir panelės virtuvėje dir
ba sušilusios, aukoja savo lai
ką ir darbą, nepaisydamos nuo
vargio, savo organizacijai. Už
tat ir sekasi. Tai ir parodo, kad 
pas mus vieningumo dvasia at- 
gjjd.

Pietūs buvo geri, pasekmingi 
ir rūpestingai parengti, tai ir 
pelno B-nės iždui liks.

žvalgas

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
XXXZXXXXZZXXXXZZZXZXXXZXZX

Raudoni juokai
Du draugai Budapešte išėjo 

pasivaikščioti. — Kurs laikas?
— atsiminė vienas. — Man reiks 
šį vakarą eiti į susirinkimą.

— Neturiu laikrodžio, bet da
bar yra lygiai septinta, — at
sako antrasis.

— Kaip tu be laikrodėlio taip 
tiksliai žinai?

— Matai, kaip žmonės savo 
langus už da r i nė j a ? — Lygi a i 
septintą prasideda radio žinios į 
iš Austrijos.

— Rytoj metinės sukaktuvės, Į 
kaip pas mus įvesti kolchozai, j
— primena vienas brigadierius. ■ 
Gal ta proga užmušime keletą 
kalakutų?

— Kam juos mušti? — už-' 
protestavo kitas. — Kuo kala-j 
kutai kalti?

Amerikietis ekskursantas Lie
tuvos kolchoze: — Pas mus to
ki vežimėli stumtų pora žmo
nių. Dėlko čia stum’a keturi?

■.— Kolchozo pirmininkas: — i 
Dėl to, kad du susirgo!

Du seno amžiaus sovietiniai 
piliečiai miesto parke ant suo
lo sėdi, tyli ir spjaudosi. Į tai 
trečiasis: — Tik be jokių politi
nių ginčų prašau, kitai]) turė
siu apie judu pranešti slaptajai 
policijai!

Per pasikalbėjimą raudona
jame kampelyje vienas į darbi
ninką nepanašus giriasi: — Sa
vai komunistų partijai tarnauju 
daug didesniu noru, kaip bet 
kuriai partijai.

— Tai labai gražu iš draugo 
pusės, — pertraukęs jį pagyrė 
pirmininkaujantis. — O koks 
tamstos verslas, atsiprašau drau
gas?

— Esu graborius.

Nekalk viniy į sieną!
“Kalti vinis į sienas draudžia

ma, nes pavojinga gyvybei”, 
skelbia iškabos dviejuose nau-

PETER P. LIAUŠKA

Gyv. 832 West 34th Placer 

Chicago, III.

Mirė 1960 metų lapkričio 
mėn. 27 d*., sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Pandėlio parap, 
Spigų keime.

Palaidotas 1960 m. lapkričio 
30 d. St. Charles kapinėse, St. 
Charles, Illinois.

Paliko nuliūdę: du sūnūs: 
John Liauška, marti Bernice; 
Stanley Liauška, marti Rose; 
duktė Genevieve Klupshas, žen- 
tart Frank; 8 anūkai, daug kitų 

į giminių ir pažįstamų.
Nors laikas tęsiasi, bet mes i 

į jo niekados negalėsime, už- fe 
miršti.

į Tu pas mus jau nebesugrįši, 
Ibet mes anksčiau ar vėliau pas

Tave nueisime. Tebūnie Tau į^. 
lengva ši žemelė. C

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, marčios, 
žentas, anūkai ir giminės.

juose apartamentimuose na-į 
niuose dabartiniame Budapeš
te, Vengrijoje. Vengrų profe
sinių sąjungų (darbo unijų) ko-j 
munistų kontroliuojamas orga
nas “Nepsava” šiek tiek paaiš- ’ 
kiną, kodėl pavojinga gyvybei 
vinis i siena kalti. “Plonos sie
nos nepakelia daužymo”. Pa
sak “Nepsava”, “modernios” 
statybos sienos yra “eksperi
mentinės”, statomos iš vienos 
plonos plytų eilės... *

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY 

SUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehilI 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2168-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBUiANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. I hone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-T213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

TuN iSJk Jc-J a. Jwa. a.-. JLJF.iL JL X X X

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572 
-----------  — -—-—  --------------  - ~
a — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY., NOVEMETR 27, 1961

GUŽAIS KŲ 1
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
__________ >

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So Halsted St. YArds 7-7308
_____  ____________——  >
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CICERO
Rūbu ir avalvnės rinkliava
Balfo 114. skyrius su prel. L 

Albaviciaus pritarimu kreipiasi 
i tautiečius, prašydamas talkos. 
Kas turite atliekamų apygerių 
drabužių, aukokite Baltui. Rin
kliava tęsis visą savaite. Para
pijos svetainė bus atdara nuo 
6 vai. ryto iki 9 vai. vakaro kas
dien. šeštadienį, gruodžio 2 die
ną bus paskutinė rinkliavos die
na, tad nelaukite paskutinės 
dienos ir valandos, nelaukdami 
neškite kas ką turite. Dar yra 
nemažai pasaulyje vargstančių 
mūsų brolių sesių lietuvių, ku
rie laukia mūsų pagalbos. Pra
šau visus laikytis šūkio, kad 
„geriau yra duoti, negu pra
šyti”.

— Western Electric Co. yra 
faktiškai telefonų gamybos 
Įmonė, bet ji gamina ir daug ki
tokių dalykų, svarbių šių laikų 
pramonei ir krašto saugumui. 
Įmonė didžiulė ir svarbi, ir jo
je dirba nemaža mūsų tautie
čių lietuvių. Yra gerokas skai
čius jau išėjusių į pensiją. Kom-

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

1 imi *n I ■' 11

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti Įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

tai geriausia dovana Kalėdoms
Užsakykite NAUJIENAS savo tėveliams, giminėms ir artimiesiems. 
Užsakykite jas dabar, kad gautų įdomų ir didelį švenčių numerį, ir 

kad vėliau juos kasdien lankytų ištisą metą.
Metams NAUJIENOS Chicagoje kainuoja $15.00, kituose JAV mies

tuose ir Kanadoje $13.00, o užsieniuose $16.00.
Pinigus siųskite tokiu adresu:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS.

414% DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

PIRMOJI NAUJIENA
Gautos rašomos mašinos visokių dydžių, su lietuvių ir kitų kalbų 

raidynais, kurios tinka pasiųsti į Lietuvą.
Tokių mašinų U. S. A. rinkoje dar nebuvo.
Reikalaukite prospektų ir kitų informacijų.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
3322 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL

Telefonas YA 7-0677

pilnijos lapkričio mėnesio biu
letenyje Į išėjusių inžinierių 
grupėje matyti ir paveiksiąs 
inž.. William Widugirio, kuris 
išdirbo šioje įmonėje net 21 me
tus.

Inž. Vidugiris yra malonaus 
būdo susipratęs lietuvis. Jis yra 
narys Lietuvių Raudonos Ro
žės klubo ir yra gavęs klubo do
vaną už pašalpos neėmimą.

Linkiu geriausios sveikatos 
naujam pensininkui inž. Vidu
giriui, kurs yra nusistatęs ap
sigyventi lietuviškoje Palango
je, Beverly Shores, Indianoje. 
Tai šlovinga čikagiškių vieta, 
kur teko ir man pabuvoti, kai 
dar buvau jaunas. Tikrai gra
žūs smiltynai ir švarus ežero 
vanduo. Cicero D.

BRIDGEPORTAS
Iš Bridgeporto Namų Savininkų 

Draugijos susirinkimo
Susirinkimas įvyko lapkričio 

14 d. Lietuvių Auditorijoje. Pir
mininkui P. Juozapavičiui ne
galėjus atvykti, susirinkimą 
7:30 vai. vakaro atidarė vicepir
mininkas S. Stanevičius. Sekre
torius Kaulakis perskaitė praė
jusio susirinkimo protokolą, ku
ris buvo priimtas kaip skaity
tas. Priimti i Draugiją penki 
nauji nariai. Veiklos komisija 
(J. Spaitis, T. Kučinskas ir P. 
Juozapavičius) neatvyko, — gal 
nieko naujo neturėjo pranešti.

Kalbėjo Al Thomson dėl da
bartinio taksų pakėlimo namų 
savininkams, kurie iš savo pu
sės bus priversti pakelti nuo
mas. Vadinasi, bus paliesti jau 
ir nuomininkai..

T. Janulis pranešė, kad ši 
draugija praeityje turėdavo su
sirinkimus, kurie užpildydavo 
visą Lietuvių Auditorijos di
džiąją svetainę.

Sekantis draugijos susirinki
mas bus gruodžio 12 d. Bus 
renkama 1962 metams valdyba 
ir komisijos. Visų narių parei
ga atvykti ir naujų narių atsi
vesti, kad 1962 m. Bridgeporto 
Lietuvių Namų Savininkų Drau
gija turėtų visą tūkstantį na
rių. J. Gelgaudas

Trys antradienių 
vakarai pasitarimui 

dėl pensijų
Visi, sulaukę 65 metų amžiaus, 
turėtų būtinai nuvykti į savo 

Social Security Įstaigą
Nuo šio antradienio, lapkri

čio 28 d. kiekvieną antradienį 
per tris savaites bus vakarais 
atidarytos Socialinės Apsaugos 

Įstaigos Cook apskrityje. Įstai
gos bus laikomos vakarais ati
darytos nuo pusės šešios iki 
pusės devintos (nuo 5;30 iki 
8:30 vai. vak.), kad senesnio 
amžiaus žmonės, kurie dienos 
metu dirba, galėtų ateiti vaka
rais pasiteirauti savo pensijos 
reikalais.

Mr. Thomas E. Denton, So
cial Security administracijos 
Įstaigos vedėjas, adresu 4 425 So. 
Racine Ave., primena, kad daug 
yra senesnio amžiaus žmonių, 
kurie sulaukė 65 metu amžiaus 
dar dirba, nė nežino, jog pagal 
naujai pakeistą Social Security 
Įstatymą, jie gali ir dirbti ir savo 
senatvė pensiją gauti. Bet jei 
jie savo laiku nepaduos Socia
linės Apsaugos įstaigai aplika
cijos, tai jie priklausančius pen
sijos išmokėjimus šiais 1961 
metais negalės gauti. Dėlto, su
laukus ar baigiant sulaukti 65 
metus amžiaus, tam tikrą pa
reiškimą savo artimiausiai So
cial Security Įstaigai reikia pa
duoti dar prieš 1962 metų sau
sio mėnesio pabaigą.

Daug kas mano, kad jei jis 
per metus uždirba iki $1,200, 
tai jokios senatvės pensijos ne
galės gauti. Pagal naujai pa
keistąjį Įstatymą, tokie dirban
tieji ir iš šalies uždirbantieji 
gali dar gauti savo pensijos 
dalį. Pavydžiui, jei pensijos 
amžiaus yra sulaukę abudu, vy
ras ir žmona, ir vyras šiais me
tais uždirba iki $2,500, tai abu
du su žmona jiedu šiemet dar 
gali gauti mažiausiai $750.

Tad visiems patartina būtinai 
nuvykti kurį antradienio vakarą 
į savo Social. Apsaugos Įstaigą 
ir ten pasikalbėti savo pensi
jos reikalais.

Viena artimiausių ir lietu
viams prieinamiausių Social Se
curity Administration Įstaigų 
yra adresu: 1425 So. Racine 
Ave., kambarys 912. Reikia 
elevatorių užvažiuoti į 9 aukštą.

Aukštiesiems 
valdininkams algos* 
žymiai padidintos

Daugumui Chicagos miesto 
tarnautojų algos 1962 metų biu
džete numatytos padidinti pus
trečio nuošimčio, tačiau aukš
tiesiems valdininkams padidi
namos žymiai daugiau.

Mero Daley ryšininkas Earl 
Bush vietoj $17,976 gaus 
$18,426; municipalinis knyg- 
vedis Joseph Benson vietoj 
$11,040 gaus $12,474; statybos 
komisionieriaus padėjėjai Sid
ney Smith ir Robert Ewbank 
vietoj $13,404 gaus po $17,550; 
trečias padėjėjas Joseph Fitzge
rald vietoj 11,040 gaus $14,430.

Naujai paskirtas miesto ants- 
paudininkas Nicholas Melas vie
toj $12,168 gaus $16,000; oro 
teršimo kontrolės direktorium 
naujai paskirtasis James Fitz
patrick vietoj $15,000 gaus 
$20,000; gyventojų santykių ir 
jaunimo gerovės direktoriai vie
toj $16,000 gaus po $18,000 ir 
t. t. ir t. t.

Tuo tarpu Chicagos patrulių 
sąjungos pirmininkas Frank 
Carey pasmerkė policininkams 
pažadėtą ‘mizerišką” pustrečio 
nuošimčio pakėlimą, sakyda
mas, kad plumbuotojams 
(vamzdžių tvarkytojams) pa
keliamos algos po 20 centų 
valandai. Vadinasi, jie gaus 
daugiau kaip $9,000 per me
tus, o policininkams su visu 
pakėlimu per metus teks tik 
$5,382. “Plumbuotojai nepri
valo statyti krūtines prieš kul
kas, nei dirbti Kalėdų dieną 
arba dvidešimt keturias valan
das be pertraukos”, skundėsi 
Carey policininko dalia.

Iš tuščią kišenių į pilnas
CTA prisipažino, kad pakė

lus autobusų kainas po 5 centus 
už persėdimus, gauta pelno ir 
deficitas sumažintas $513,000, 
tačiau deficito dar pasiliko 
$1,899,010. Nuo gruodžio 1 die
nos padidinus tarnautojams al
gas po 5 centus "valandai, išlai
dos padidės dar pusantro mili
jono dolerių, ir jei ateinančiais 
metais važinėjančių skaičius žy
miai nepadidės, deficitas dar

JUOZAS P. VARKALA
šiandien mini savo 80 metų su
kaktį. J. P. Varkala & Co. ben
drovės vadovybė ir tarnautojai 
šiandien Pere Marquette resto
rane kartu su sukaktuvininku 
papietaus. Sveikiname Juozą 
P. Varkala šios reikšmingos su
kakties proga ir linkime jam 
stiprios sveikatos dar ilgiems 

metams.

kita tiek padidės, nes 1962 metų 
gale CTA tarnautojams algos 
dar 5 centais valandai bus pa
keltos.

— žinoma muzikali Giedrai
čiu šeima švęs svarbią šventę 
lapkričio 29 d. Tą dieną minės 
Juozo Giedraičio gimtadienio 
sukaktį. Prie visų sveikinimų 
jungiasi ir šių žodžių rašytoja, 
linkėdama jam geriausios svei
katos ir laimingo gyvenimo su 
savo gražia šeimynėle, artiste- 
dainininke Genovaite, dukroms 
Genovaite ir Rima. N.

— Gruodžio 1 d. mūsų svei
kinimai ir linkėjimai skris Į 
Bostoną, kur gyvena plačiai ži
nomas ir daug nusipelnęs visuo
menininkas Stasius Michelso- 
nas su savo žmona, visų gerbia
ma ir mylima Margareta Mj- 
chelsoniene. Gruodžio pirmą 
dieną Stasius Michelsonas mi
nės savo gimtadienio sukaktį. 
Mūsų nuoširdžiausi linkėjimai 
Jums, būkite, sveikas ir links
mas dar daug metų ateityje, ir 
tęskite savo naudingus visuome
ninius darbus toliau. N. * - i •

— Ed. šulaitis prašo paaiš
kinti, kad jis yra pasitraukęs 
ne iš “Žurnalistų Sąjungos”, 
kaip buvo trumpai pranešta 
Naujienų lapkričio 16 d. nr. 
Ji srašo: “Aš pasitraukiau iš 
Liet. Žurnalistų Są-gos Chica
gos. skyriaus, bet ne iš Sąjun
gos”. Tenka tik pridurti, kad 
per daugel metų apie jokią ki
tokią “Žurnalistų Sąjungą”, iš
skiriant p. Antano Gintnerio 
įsisteigtąją Chicagoje, nebeteko 
girdėti.

— Dainą šventės atgarsiai. 
Didžiulės WBBM radijo stoties 
“Pasaulinės Muzikos” programa 
(perduodama kas vakarą 10 va- 
valną), pereitą savaitę pašventė 
beveik ištisą pusvalandžio pro
gramą lietuviškai muzikai. Iš 
plokštelių buvo pagrota po po
ra lietuvių dainų ir šokių. Pro
gramos vedėjas R. Orisek palan
kiai komentavo įvykusią liepos 
mėnesy Danų Šventę, jos pui
kią programą, pabrėždamas 
faktą, kad programa buvo pra
vesta lietuvių ir anglų kalbomis, 
taip, kad nelietuviškoji publika 
lengvai galėjo sekti programos 
eigą. Jis prižadėjo painformuo
ti klausytojus apie sekančią 
Danų šventę — jeigu ji įvyks 
Chicagoje.

— Antanina Juškienė, Bridge
porto veikėja ir populiari ban
ketų bei vakarienių virėja, tal
kininkaus Mokslo ir Pramonės 
Muziejaus Lietuvių Dienai, pri
žiūrėdama lietuviškų valgių ga
minimą muziejaus restoranų 
virtuvėse. Jai talkininkaus Ele
na Dovidauskienė.

♦ Džiova kerta labiausiai 
žmones, turinčius daugiau kaip 
45 metus amžiaus. Patariama 
bent kartą per metus pasitikrint 
plaučius.

REAL ESTATE FOR SALE
Nam žeme —_ p? rdav * .......

MEDINIS 2 x 4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

RENTING IN GENERAL
1  Nuomot

LARAI GERA NAUJIENA 
Lietuvių šeiniai, kuri neturėjo 
savo gyvenamo namo ir nori 
gražiai gyventi, prašome atva
žiuoti pas E. Z. 54 E. IRI St., 
Roselande, nuo ryto iki 12-tos.

N E M O K AMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, ats
kiras namas. Marquette Parke. 

Skambinti GR 6-5939.

MARQUETTE PARKE išnuomoja
mas 3 kambarių butas suaugusiems. 

PRospect 8-3672.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkŲ ir Darbininkių

OPERATING 
ROOM 

SUPERVISOR
MALE OR FEMALE

Active department, completely mo
dern 264 bed JCAH accredited ge
neral hospital in a progressive me
dical center. B. S. degree with O. R. 
supervisory experience preferred. 
Salary open, liberal benefits, op

portunity for promotion.
— Write to Dept. L. 

DIRECTOR OF NURSING

JEWISH HOSPITAL
217 E. Chestnut St.

Louisville, Kentucky

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės; ligos ir 
kitokias apdraųdąs seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje —• SLĄ.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės į Įgaliotinį Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE, 

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

CONTRACTORS • BUILDERS 
hĮamy Statytojai Ir Taisytojai

A. AB ALL ROOFING CO.
• •; .• ’• . •’ ■ / ;• '•v, « < '„Y. .... ■

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstata senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus-
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
TIKĖSITE PAMATĘ puikų 15 me

tų 5 kamb. mūro namą už $14,400.
ŠTAI NAUJAS 5’2 kamb. mūras, 

1% vonios, moderni statyba, $16,900.
DIDELIS 6 KAMB. mūras, naujas 

gazo šilti., platus sklypas. $20,000.
IR VĖL 4 METŲ puikus 4% kamb. 

mūras, platus sklypas, prie parko, 
$19 200.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kamb. sau
same rūsy, arti mokyklų, $28,700.

1% AUKŠTO mūras, naujas gazo 
šildymas, švarūs du butai, $24,800.

BLIZGA KAIP STIKLAS, 1% aukš
to, 6 metų mūras, garažas, $25,800.

PAJAMŲ BUNGALOW 7 ir 3 kam
barių butai, naujas gazo šildymas, 
$17.400.

GERAM SPECIALISTUI 2-jų Bu
tų medinis, platus sklypas, $12,800. $78,500.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS visai naujas 2-jų aukštų 

po 7 kamb., galimos 4-rios nuomos. 
Gage Parke. $38,500.

MŪRINIS 2x5, aukšta pastogė, 72 ir 
California, $31,000.

MŪRINIS 2x6, aukšta pastogė, 67 
ir Maplewood, $31,000.

MŪRINIS 3 mieg., 6 metų, 72 ir 
Spaulding, $19,950.

MEDINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, 37% pėdų lotas, $12,200.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., šalia 
mūsų įstaigos, $22,000.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, 55 ir 
Kedzie rajone, $18,500.

MŪRINIS 2x6 ,naujas, ant 40 p. 
loto, 2 šildymai gazu, Gage Parke, tik 
$41,500.

MEDINIS 5 kamb., mažas, įmokėji- 
mas, Gage Parke tik $8,000.

MŪRINIS 2 aukštai — 4-ios nuo
mos, šalia mūsų įstaigos, $36,000.

A. KAIRYS
2501 W. 69th Street

NEPRALEISKITE PROGOS! Šiau
rinėje Čikagoje, netoli Pulaski, ta
verna su restoranu ir 3 butų namas. 
Labai geras biznis. 2 mašinų mūr. ga
ražas. Savininkas sutinka duoti an
trą paskolą.

MAISTO KRAUTUVĖ, 2x4 ir 1x6. 
Mūr. 2 aukštų namas Brighton Pk. 
2 auto mūr. garažas. $38,000.

6 BUTAI po 4 kmb., mūr. 2 aukštų 
prie 85-os ir Ashland. Alum, langai. 
Nauja elektra. $615 mėn. pajamų. 
$59,000.

IŠDERĖTA KAINA Marquette Pk. 
6 kmb. mūr. modernizuotas bunga
low. Kilimai. Nauja gazo šiluma. 
$19,500.

GERAME PREKYBOS centre re
storanas su naujais įrengimais. 
$11,000. Savininkas sutinka mainyti 
į namą Marquette Pk.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng
tas rūsys. $21,500.

BI-LEVEL 5% kmb. 2 metų mūr. 
prie 95-os ir Roberts. 130x130 pėdų 
sklypas. Įrengtas rūsys. $19,900.

$16,500. Mūr. 6 kmb. bungalow 
Marquette Pk. Alyvos šiluma. 35 pė
dų sklypas.

MODERNIŠKAS 2 butų 6 metų mūr. 
namas Beverly Woods. Arti mo
kyklų ir prekybos centro. 35 pėdų 
sklypas. Nebrangus. Būtinai pasitei
raukite!

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow, šil-

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

PRIE MARQUETTE PARKO
1% AUKŠTO MEDINIS, 5-2-3 kamb., 

30 pėdų sklypas, naujas gazo šild., 
potvynio apsauga, pilna kaina $16,900.

7 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., originalus, 
naujas šild., aukštos pajamos, arti 
67th ir Maplewood, prieinama kaina.

9 BUTŲ, 4 metų senumo, alyvos 
“radiant” šilima, puiki vietovė, nu
žeminta kaina.

6 KAMB. MEDINIS, naujas šild., 
plyt, vonia ir virtuvė, 30 pėdų skly
pas, garažas, kaina $16,400.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

2-JŲ BUTŲ MŪRINIS,
2 po 4-is, modemiškos vonios, gazo 
šild., 929 W. 32nd St. $15,500. Ne
varginkite nuomininkų. Kas nori 
pamatyti vidų, turi skambinti tele

fonu LA 3-0990 dėl susitarimo. 
Priimsime rimtus pasiūlymus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BUTŲ NAMAS, 8-ni ir 3-ys kamb., 
labai geras — pigus, $14,800.

2 BUTŲ NAUJAS MŪRAS, savi
ninkas) sumažino iki $38,500.

ARTI NAUJIENŲ 7 butų namas, 
apie $3,000 nuomos, parduoda už 
$6,800.

BIZNIS IR 2 BUTAI — mūro namas, 
apie $2,500 nuomos, tik $12,000.

5 BUTŲ MŪRAS prie parko, nau
jas gazo šild., apie $5,500 nuomos, 
$44,300.

APARTAMENTINIS 8-ni butai ir 2 
bizniai, apie $12,000 nuomos, kaina 
$64,6000.

9 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS apie 
$8,000 nuomos, puiki vieta, vertas

MŪRINIS 2 a., 5 metų, 71 ir Rock
well, išvyksta iš Chicagos.

MŪRINIS 1% a. prie 67 ir Arte
sian, $26,900.

MŪRINIS 6 kamb. ant plataus loto, 
garažas, $17,800.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5į4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

REAL ESTATE
Telef. 436-5151

dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. . Kie
me mažesnis 3 kmb. mūr. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkinių retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mūr. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

TAVERNA ir 2 aukštų mūr., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1% mašinos garažas. 
$18,500.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 y2 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

WAlbrook 5-6015

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRosnect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy
nio! kontrolė, garažas, $29,500.

59th ir California 25 x 125 pėdų 
sklypas. $3,800.
A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 
medinį namą, 2140 S. Halsted St. 
Apačioje saliūnas su visais įrengimais.

Kaina tik 10,500. Kreiptis 
Fillmore 3-3766.

CICERO BARGENAS
2 butų mūras, 2x4 kamb., centr. gazo 

šild., pajamų $80 ir. butas. 
$19,900, įmokėti $4,000.

S V Oi B O D A 
6013 Cermak Road. 

BI 2 2162 — OL 2-6710.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
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